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V torek, 5. novembra, je bila v 
Lenartu v Slovenskih goricah uradno 
odprta Turistična agencĳa Sončni 
vzhod. Projekt, ki ga vodi Razvojna 
agencĳa Slovenske gorice, je 
sofinanciran s strani Evropskega 
kmetĳskega sklada za razvoj 
podeželja. Agencĳa bo delovala kot 
sprejemni organizator potovanj na 
območjih med Pohorjem in Bočem, 
Slovenskih goric, Dravskega in 
Ptujskega polja ter Prlekĳe. Cilj je 

približati gostom petzvezdična 
doživetja v skladu s slovensko 
turistično strategĳo 2022–2028.
Turistična agencĳa Sončni vzhod bo 
združila lokalne ponudnike, 
oblikovala skupno turistično 
ponudbo in sodelovala z vsemi 
zainteresiranimi na navedenih 
območjih. Poudarek je na podpori 
razvoja turizma in lokalnih 
ponudnikov. Agencĳa bo 
predstavljala srce turističnega 

doživetja v regĳi, s poudarkom na 
manjših ponudnikih kakovostnih 
storitev.
Z otvoritvĳo agencĳe se odpira nova 
stran v turistični ponudbi Slovenskih 
goric, obljubljajo pa se nepozabna 
doživetja in pristno spoznavanje 
bogate lokalne kulture ter 
gastronomĳe. Vsi ljubitelji potovanj 
so vabljeni, da odkrĳejo čare 
Slovenskih goric skupaj z agencĳo 
Sončni vzhod.

Nov turistični vzpon v 
Slovenskih goricah

Zmago Šalamun, besedilo
Milena Grabušnik, fotografija

Bliža se zaključek koledarskega leta in s tem 
tudi zaključek obdobja, ko je Razvojna agencĳa 
Slovenske gorice, d. o. o., izdajala mesečnik 
Ovtarjeve novice. Prva številka časopisa 
Ovtarjeve novice je izšla 23. decembra 2009. 
Od takrat je pod okriljem Razvojne agencĳe 
Slovenske gorice skupaj izšlo 155 številk.  
Ob tej priložnosti se želimo najprej zahvaliti 
vam, cenjeni bralci, ki ste časopis radi prebirali 
in na tiskanih straneh našli zanimive zgodbe iz 
osrednjih Slovenskih goric in širše. Prav tako 
posebna zahvala velja prejšnjemu 

odgovornemu uredniku Edvardu Pukšiču in 
sedanjemu uredniku Zmagoslavu Šalamunu ter 
vsem članom Uredniškega odbora in piscem 
prispevkov. Hvala tudi občinam na območju 
Upravne enote Lenart, ki so izdajanje časopisa 
skozi vsa leta podpirale in prepoznale 
pomembnost lokalnega medĳskega prostora.
Vsem še enkrat iskrena hvala in verjamemo, da 
bo tudi v prihodnje pod okriljem novega 
izdajatelja Kreativne Pike, d. o. o., mesečnik 
Ovtarjeve novice prinašal aktualne in zanimive 
lokalne vsebine iz Slovenskih goric!

Zahvala izdajatelja bralcem 
Ovtarjevih novic

Razvojna agencĳa Slovenske gorice, besedilo
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Zmago Šalamun, besedilo
Ana Ploj, ilustracija

Spoštovani 
bralke in 
bralci!

Ogledalo družbe | Razmišljanje odgovornega urednika

V tem obsežnem pregledu leta želimo z vami deliti globlje vpoglede in širše 
perspektive na dogodke, ki so zaznamovali našo skupnost v iztekajočem se 
letu. Od začetka leta do konca smo se posvečali ne le površinskim novicam, 
temveč smo si prizadevali zajeti raznolikost našega lokalnega življenja, ki ga 
bogatĳo posamezniki, skupnosti in dogodki.

V začetku leta smo v ospredje postavili solidarnostno noto, ko smo poročali o 
velikodušni donacĳi KTV Lenart lenarškim gasilcem. Ta dejanja so simbol 
vzajemne podpore in pomoči v skupnosti, ki se povezuje in krepi v težkih 
trenutkih.

Na pogovor ob kavi smo povabili Aleksandro Verbošt, rojakinjo iz Jurovskega 
Dola, ki živi v Avstralĳi. Njena zgodba nas je popeljala onstran geografskih 
meja in nas spomnila na mednarodno povezanost ter pomembnost ohranjanja 
stikov z našimi koreninami.

Pogovarjali smo se z novim anovskim županom Martinom Breznikom, ki je 
delil svoje vizĳe in cilje za lokalno skupnost. Kulturni praznik v Benediktu je 
prinesel kulturno obogatitev z govorom rojaka in bivšega ministra Toneta 
Peršaka, medtem ko smo se pri Sveti Trojici pridružili praznovanju 50. 
obletnice prvega srečanja pesnikov in pisateljev, ki so s svojim ustvarjanjem 
obogatili kulturno dediščino našega kraja.

Med našimi sogovorniki smo gostili tudi Lenartčanko Urško Lipovž, piarovko 
ministra Luka Mesca, ki nam je približala dogajanje in izzive na političnem 
parketu. Prikazali smo tudi vsakdanje junake, kot je poštar Miha, ki ga psi 
obožujejo, in predstavili novo vodstvo PGD Sveti Jurĳ, ki z vnemo skrbi za 
varnost in dobro počutje naših sokrajanov.

Ob svetovnem dnevu veterinarjev smo se srečali z veterinarjem in direktorjem 
Veterinarske bolnice Lenart Vinkom Mlakarjem ter se pogovarjali o vlogi 
veterinarske oskrbe v našem vsakdanjem življenju. Hkrati smo spremljali 
odločno stališče županov proti ukinjanju upravnih enot, kar predstavlja 
pomembno vprašanje za lokalno skupnost.

V naših prispevkih smo se posvetili tudi kolesarstvu, ko smo stopili korak bliže 
gradnji kolesarskih povezav, ki bodo pozitivno vplivale na mobilnost in 
trajnost našega okolja. Prav tako nismo spregledali novega vodstva Gasilske 
zveze Lenart in na splošno gasilcev, ki so v iztekajočem se letu vložili veliko 
prostovoljnih ur v pomoč ljudem po naravnih ujmah. Spremljali smo športne 
in kulturne prireditve, kot so prvi kolesarski maraton pri Svetem Jurĳu, obnova 
cimprače v Zavrhu ter obletnice klubov OK Benedikt (30 let) in Zadruge 
Dobrina (10 let), ki so pripomogle k živahnosti in povezanosti naših krajev in 
ljudi. 

Skupaj smo občutili utrip mednarodnih dogodkov, ko smo spremljali obisk 
ukrajinske delegacĳe v Lenartu, in se soočali z naravnimi nesrečami, kot so 
neurja, ki so prizadela naše čudovite Slovenske gorice.

Obogatili smo rubriko z zanimivimi sogovorniki, med katerimi so bili lenarški 
notar Miloš Lešnik, ki je zaradi upokojitve končal svojo poklicno pot, 
glasbenik Matic Lorbek in Lara Trojner, prostovoljka v Kenĳi. Vsak 
posameznik ima svojo unikatno zgodbo, ki prispeva k pestrosti našega 
lokalnega okolja.

Odprtje obnovljenih stopnic v Hrastovcu, uspešna vožnja voznikov Franca in 
Petra, ki prevažata anovske otroke v šolo, ter zgodba o Feliksu, mojstru 
izdelave starodobnih koles, so le nekatere od številnih zgodb, ki so krasile naše 
strani.

Ob 20. obletnici Jurovskega okteta, odprtju prizidka k šolski stavbi v 
Benediktu in mnogih drugih dogodkih smo se trudili zajeti širino in globino 
dogajanja v našem lokalnem okolju.

Ob tem želimo izraziti iskreno hvaležnost za vašo neprecenljivo podporo in 
zvestobo. Z vašimi odzivi ste obogatili naše prispevke, nas spodbujali in nam 
dajali motivacĳo za ustvarjanje še boljših vsebin. Obljubljamo, da bomo v 
prihajajočem letu še bolj predani ustvarjanju kakovostnih in poglobljenih 
vsebin, ki bodo odražale vaše interese ter hkrati prispevale k bogastvu in 
povezanosti naših lokalnih skupnosti.

Hvala, ker ste z nami na tej razburljivi poti, in vse najboljše v prihajajočem letu!

Zgodovina medijev v Slovenskih 
goricah zapisana v knjigi

Barbara Ribič, besedilo
Gašper Vrabel, fotografija

V četrtek, 14. decembra, je v 
kavarni K'fe v Lenartu potekala 
predstavitev knjige Medĳska 
podoba Slovenskih goric, ki je pred 
nedavnim izšla v sklopu 
evropskega projekta Local media 
for Democracy - Journalismfund 
Europe. Pogovor z avtorjem dr. 
Marjanom Tošem je povezoval 
odgovorni urednik Ovtarjevih 
novic in spletnega medĳskega 
portala Ovtar24.si Zmago 
Šalamun, ki je knjigo kot direktor 
založbe Kreativna PiKA tudi izdal.

Kavarna je bila na zadovoljstvo 
organizatorja polna, med 
opaznejšimi gosti velja zagotovo 
omeniti Nevenko Dobljekar, 

članico upravnega odbora Društva 
novinarjev Slovenĳe; Roberta 
Levstka, odgovornega urednika 
Radia Maribor; Petra Kiriča, 
odgovornega urednika in direktorja 
Radia Prlek; Petro Kranvogel 
Korošec, direktorico Knjižnice 
Lenart; dr. Milojko Domajnko, 
direktorico Razvojne agencĳe 
Slovenske gorice; Edvarda 
Pukšiča, prvega urednika 
Ovtarjevih novic in Darinko 
Čobec, prvo voditeljico Radia 
Slovenske gorice. Prva dva sta 
zbrane po avtorjevem preletu 
vsebine knjige tudi sama 
pozdravila, oba sta izpostavila 
pomen strokovnih in kvalitetnih 
medĳev – naj gre za časopis, radio 

ali televizĳo. Vsi navzoči so prejeli 
izvod knjige brezplačno.

Nevenka Dobljekar, članica 
upravnega odbora Društva 
novinarjev Slovenĳe, je 
izpostavila, da bi se v poplavi 
pomanjkljivih, neobjektivnih in 
lažnih novic današnjega časa 
morali zavedati, da informacĳe 
niso samoumevne, temveč je tako 
ali drugače zanje potrebno plačati, 
saj jih nekdo mora pripraviti.
Zbrane je nagovoril tudi Lenartčan 
Robert Levstek, odgovorni urednik 
Radia Maribor, ki je kot 
predstavnik nacionalnega medĳa 
izpostavil pomen lokalnih novic in 
priznal, da so prav te velikokrat vir 
navdiha tudi za "večje" medĳe.

Avtor knjige dr. Marjan Toš, sicer 
zgodovinar in dolgoletni novinar, v 
novoizdali knjigi niza dogajanje v 
Lenartu in osrednjih Slovenskih 
goricah od konca prve svetovne 
vojne pa vse do danes kot je bilo 
predstavljeno v časopisnih 
stolpcih, na radĳskih valovih in 
televizĳskih zaslonih. Vsebina 
temelji na trdnih temeljih 
zanesljivih zgodovinskih virov, ki 
jih dr. Toš dopolnjuje s svojimi 
zabeležki skrbnega osebnega 
spremljanja dogajanja v novejšem 
času v kontekstu novinarja, 
dodatno pa jo obogatĳo tudi 
številne dokumentarne fotografije. 
Ob predstavitvi je avtor izpostavil, 
da je knjiga zaradi evropskih rokov 
okoli izdaje nastajala zelo kratek 
čas, zato si lahko v prihodnosti 
obetamo še izboljšano, dopolnjeno 
in razširjeno izdajo.

Saubermacher predstavil razširjen 
Center za ravnanje z odpadki

Zmago Šalamun, besedilo
Arhiv podjetja, fotografija

Po več desetletjih razvoja je Center 
za ravnanje z odpadki 
Saubermacher predstavil razširjeno 
infrastrukturo, vključno s povsem 
novim zbirnim centrom. Investicĳa 
v vrednosti 4 milĳone evrov je 
namenjena ločenemu zbiranju 
komunalnih odpadkov za šest 
sosednjih občin. Razlog za 
razširitev centra za ravnanje z 
odpadki je bila uredba, ki 
prepoveduje skladiščenje trdnih 
gorljivih odpadkov na prostem.
Razširjeni Center za ravnanje z 
odpadki v Lenartu zdaj vključuje 
povsem nov zbirni center, 
opremljen s čistilno napravo za 

čiščenje vode in sončno elektrarno. 
Ta bo ne le proizvajala električno 
energĳo, temveč tudi zmanjšala 
ogljični odtis in izpuste CO2 za 
225.000 kg letno. S proizvedeno 
električno energĳo bo podjetje 
lahko zadovoljilo vse svoje potrebe 
na lokacĳi v Lenartu, kar pomeni 
finančno neodvisnost od cen 
električne energĳe na trgu. Cilj 
ostaja, da postanejo vse lokacĳe 
podjetja kmalu popolnoma 
samooskrbne z električno energĳo.
Rudolf Horvat, direktor podjetja 
Saubermacher Slovenĳa, je 
poudaril: "Ta investicĳa ni zadnja 
za naše podjetje. Zavedamo se 

pomena naložb v rast in razvoj 
podjetja. Leta 1991 smo začeli 
skromno, zato sem še posebej 
vesel, da danes v Slovenĳi 
zaposlujemo 450 sodelavk in 
sodelavcev, od katerih ima veliko 
visoko stopnjo izobrazbe. V 
pripravi je nova upravna stavba, ki 
bo predvidoma odprla svoja vrata 
maja 2024, z namenom 
zagotavljanja urejenega in 
sodobnega delovnega okolja za 
naše zaposlene ter boljših delovnih 
pogojev. Razvoj pa še ni končan, 
saj je v pripravi nov občinski 
podrobni prostorski načrt, ki bo 
natančno opredelil bodoče 
dejavnosti na odprtem območju 
centra."

Podjetje Saubermacher Slovenĳa 
je svojo 20. obletnico obstoja na 
slovenskih tleh praznovalo leta 
2011. Danes mineva 33 let od 
začetka delovanja in 35 let od 
aktivnosti podjetja Saubermacher v 
Slovenĳi. Ta tri desetletja pričajo o 
izjemni rasti in razvoju podjetja. 
Razširjeni Center za ravnanje z 
odpadki v Lenartu je usklajen z 
zakonodajo, ki je bila uvedena po 
številnih požarih v podobnih 
objektih. 
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Vse, kar šteje, so marljivost, 
ljubezen in spoštovanje vrednot
Decembrski čas je poln vsega – včasih dobimo občutek, da že vsega preveč! Hitenja, 
daril, hrane in pĳače, druženja, skakanja iz enega dogodka na drugega … Kot da nam 
je preostal samo še mesec dni življenja ter moramo izživeti in doživeti vse. Redki so 
ljudje, ki znajo ceniti to, kar imajo velike družine. Z urednikom sva sedela in kramljala v 
kuhinji družine Žugman – Škamlec ter dobila občutek, da se je čas ustavil. Bil je čas za 
spomine, sedanjost in prihodnost. Bil je čas za okušanje dobre, domače hrane. Čas, kjer 
so se združili preprostost, iskrenost in tradicionalne vrednote, ki oblikujejo že četrto 
generacĳo Žugmanovih, ki živi na kmetĳi na Malni pri Jurovskem Dolu.

Družina Žugman – Škamlec

Nina Zorman, besedilo
Osebni arhiv, fotografiji

Ob vstopu v prostore sem najprej 
zavohala vonj po sladkem. Ah, le kaj 
drugega pa bi lahko dišalo pri tej hiši, 
saj se gospodinja kiti s kar 21 zlatimi 
priznanji in 7 znaki kakovosti za 
janeževe upognjence na Dobrotah 
slovenskih kmetĳ. A dejstvo je eno – 
zgodba sega dlje, saj je prvo znanje 
za vrhunsko peko peciva pridobila 
72-letna Anica Žugman. Skupaj s 
sedemčlansko družino smo se usedli 
v jedilni kot, ki ga, kot je to nekoč 
bilo povsem običajno, krasita lesen 
križ in podoba Marĳe Device z 
Jezusom. Seveda je bila miza 
praznično pogrnjena, na njej pa se je 
bohotilo več vrst peciva, domačega 
kruha in zadnji priznanji z Dobrot 
slovenskih kmetĳ. 

Gospa Anica, kdo vam je 
predal kuharske skrivnosti, 
ki so postale vaš zaščitni 
znak?
Anica: Največ znanja in veščin mi je 
predala župnikova kuharica Ivanka. 
Takrat je bil župnik v Jurovskem 
Dolu Franc Zagoršek iz Polenšaka. 
Večkrat sem tako šla k Ivanki, ki mi 
je dan za dnem razkrivala kuharske 
skrivnosti, jaz pa sem jih nato 
spretno preizkušala doma. Ko se je 
pojavila priložnost za prĳavo na 
Dobrote slovenskih kmetĳ, sem se 
opogumila in to tudi storila. 
Presenečena in izredno vesela sem 
bila, da sem bila za svoje delo – 
janeževe upognjence – tudi takoj 
nagrajena. Tako so postali naš 
zaščitni znak. 

Kaj je še kuharska skrivnost 
za najboljše pecivo?
Anica: Pomembne so tudi 
kakovostne sestavine. K sreči živimo 
na kmetĳi, ki je samooskrbna, in vse 
pridelamo doma. Letno za ta namen 
pridelamo okoli 3 tone pšenice, ki jo 
porabimo za peko kruha in peciva. 
Pšenico odpelje vnuk Marko na mlin 
k Sveti Ani, hči Aleksandra pa potem 
sproti hodi po moko, da je zmeraj 
sveža. Doma imamo tudi kokoši, ki 
nam nesejo domača jajčka. Tudi 
mleko je domače, orehe pa po potrebi 
dokupimo, tako da za skoraj vse 
sestavine vemo, od kod prihajajo in 
kako z njimi ravnamo. 

Zadnjih 10 let so vajeti 
kmetije v rokah Aleksandre, 
hčerke Anice  in Ivana. Kako 
izgleda vaš delavnik?
Aleksandra: Na kmetĳi se vstaja ob 
zgodnjih urah, to pomeni med četrto 
in peto uro zjutraj. Sledĳo opravila v 
hlevu: molzenje, krmljenje živali, 
skrb za kure, prašiče in race. Dela na 
kmetĳi nikoli ne zmanjka. Glede na 
to, da prodajamo kruh, testenine in 
pecivo po naročilu, je tudi odvisno, 
kdaj sem več časa v kuhinji. Po 
naročilu dostavljamo piškote 
Kmetĳski zadrugi Ptuj, iz Zadruge 
Dobrina pokličejo, ko jih 
potrebujejo, potem pa še za naše 
redne stranke pečemo, če ne vsak 
teden, pa vsakih 14 dni, domač kruh 
iz krušne peči. Enkrat mesečno tudi 
prodajamo na stojnici v Mercator 
centru v Slovenski Bistrici. Tam smo 
že vrsto leto in stranke so se navadile 
na našo ponudbo, ki pa mora biti čim 
bolj raznolika: od kruha, klecnprota, 
rezanc, peciva, potic itd.

Kmetija Žugman velja za 
klasično kmetijo, kar je 
dandanes (žal) že redkost. 
Ali nam lahko poveste kaj 
več o vaši kmetiji?
Marko: Na naši kmetĳi trenutno 

obdelujemo 32 hektarjev 
obdelovalne zemlje in skrbimo za 
70–80 glav govedi. Tretjina staleža 
so molznice, ostalo je mlada živina, 
plemenske telice in pitanci. Imamo 
tudi nekaj svinj, ki pa jih imamo bolj 
zase, a nekaj jih tudi prodamo. 
Dejstvo je, da je v našem primeru 
govedo lažje prodati, prašiče pa 
težje, saj prodajalec z večjim 
veseljem pride po 4 ali 5 glav govedi 
kot pa po enega prašiča s kombĳem, 
saj se mu to ne splača. Smo 
samooskrbna kmetĳa, ki je nedolgo 
nazaj namestila na naše objekte tudi 
sončno elektrarno. Želimo postati 
samooskrbni tudi pri pitni vodi, ki jo 
trenutno, zaradi velike porabe pri 
govedu, dokupujemo.  

Med našim klepetom nam je malo 
pozornosti vzela tudi stranka, ki se je 
na dvorišče Žugmanovih pripeljala z 
avtomobilom italĳanskih registrskih 
tablic. Marko je v smehu dejal, da so 
tudi mednarodni, saj da je stranka 
prišla po kruh. V kuhinjo je vstopila 
vsem poznana Jurovčanka, 
pisateljica Nataša Kramberger, ki pri 
Žugmanovih redno kupuje kruh. 
Najprej je vse prĳazno pozdravila, se 
usedla in jih povprašala: »Kako ste?« 
Med njimi hitro steče razprava o 
aktualnem delu na kmetĳi – Nataši 
so se namreč zvalili majhni piščančki 
in jim je treba nameniti posebno 
pozornost, da bodo preživeli zimo. 
»Na tej kmetĳi je jasno, kdo kaj dela, 
in to je zaznati na še zelo malo 
kmetĳah. Gre za mešano kmetĳo, 
kjer ima v bistvu vsak svojo vlogo in 

prav vsak je pomemben,« mi 
obrazloži Krambergerjeva. Delitev 
dela je bila jasna, saj se je točno 
vedelo, na katero vprašanje bo kdo 
odgovoril, saj je bil prav on zadolžen 
za točno določeno delo, ki ga mora 
opraviti. 

Kako pa potem poteka 
razdelitev dela na kmetiji?
Aleksandra: Marko naredi večino 
moških opravil in vsega, kar se tiče 
vzdrževanja kmetĳske mehanizacĳe, 
dela na polju in krmljenja živali. Po 
zmožnostih pomaga tudi oče Ivan. 
Jaz sem prisotna v hlevu in kuhinji. 
Seveda si tudi tukaj delimo delo. 
Moški zvečer presejejo moko, jaz 
zjutraj zamesim kruh in naredim 
hlebe, nato se odpravim v hlev. 
Mama Anica pa zakuri krušno peč, 
da je ob mojem prihodu v hišo že 
pripravljena in lahko položim kruh v 
peč. Tudi pri piškotih je nekako tako: 
moški meljejo orehe in presejejo 
moko, mama Anica mi pomaga pri 
opravilih, ki so pretežno v sedečem 

položaju: rumove kroglice, 
breskvice, čupavci ... hčerka Maja 
večinoma izdeluje orehove rogljičke, 
sicer peče tudi šamrole, čokoladke, 
jabolčno pito ... pri vsem pa zadnje 
čase pridno pomaga snaha Nastja.  

Vaši orehovi rogljički so 
popolnih oblik. A je vse to 
delo roke?
Aleksandra: Drži, veliko žensk težko 
verjame, ko jim povem, da gre za 
ročno izdelane rogljičke, kjer ne 
uporabljamo modela. Maja je tako 
velika mojstrica, da naredi izjemne 
rogljičke, nad katerimi so vsi 
navdušeni. Ponosna sem, da je tudi 
Maja letos že petič zapored prejela 
zlato priznanje za orehove rogljičke, 
tako da bo tradicĳa šla naprej. Tudi 
letos, ko smo ponovno pripravljali 
poslovna darila za Občino Sveti Jurĳ 
v Slovenskih goricah, so izrazili 
željo, da naši orehovi rogljički 
nikakor ne smejo manjkati v škatlici 
s prazničnimi keksi. 

Pred nami je sveti večer. 
Kako ga preživite v vaši 
družini?
Aleksandra: Dejala bi, da nič kaj 
posebnega. Okrasimo božično 
drevesce in postavimo jaslice. Vsako 
leto se odpravimo tudi k polnočnici. 
Priznam, da je za nas december kar 
zelo delaven, zato smo precej 
utrujeni od vseh obveznosti in peke 
peciva, kruha in ostalih stvari za 
stranke. Tudi jedi niso nič kaj 
posebnega na našem jedilniku. Tudi 
ko so bili otroci mlajši, so bili veseli 

vsega, kar sem jim pripravila, in so 
vse z užitkom pojedli. 

Kakšni so vaši načrti za 
prihodnost?
Aleksandra: Trenutno sva oba s 
sinom Markom zaposlena na kmetĳi. 
Marko je uspešno zaključil 
magisterĳ iz lesarstva, zdaj pa se 
pripravljamo, da se bo tudi prĳavil 
na razpis za mladega prevzemnika 
kmetĳe. Markova partnerka Nastja, 
ki prihaja z Dolenjske, je magistra 
arhitekture in se je ravno zaposlila v 
arhitekturnem biroju v Mariboru, sin 
Klemen pa kot magister marketinga 
in managementa ter sommelier dela 
v Gostilni Šiker, kjer ima tak 
delovnik, da je 2 ali 3 dni med 
tednom doma in lahko pomaga pri 
večjih delovnih akcĳah.  Maja je v 
srednji šoli, smer predšolska vzgoja. 
Mama in oče sta upokojena, a še 
dobro pri močeh in pomagata na 
kmetĳi. V prihodnje si želimo 
povečati kmetĳo, da bomo lahko od 
nje dostojno živeli. 

Marko, kot bodoči mlad 
prevzemnik kmetije, kje vidite 
največje izzive slovenskega 
kmetijstva?
Marko: Veliko problematiko opažam 
pri tem, da so najbolj razvite tiste 
kmetije, ki se udeležujejo razpisov in 
tako uspešno pridobijo nepovratna 
sredstva. Dejstvo je, da samo s 
pridelki in prodanimi produkti ne 
moreš več biti konkurenčen. Vsi ti 
novi hlevi, ki so vredni miljon in več, 
so nastali iz uspešnih prijav na 
razpisih. S samo svojim denarjem 
tega ne moreš narediti. Za uspešno 
črpanje sredstev in izpolnjevanje 
vseh potrebnih evidenc ipd. je na 
kmetijah pogosto premalo znanja in 
predvsem časa. Izgublja se primarni 
namen kmetijstva – pridelovanje 
hrane, saj je sodoben kmet vse bolj 
obremenjen z nepotrebno 
papirologijo, ki mu vzame preveč 
časa. Mislim, da bi bilo potrebno bolj 
vzpodbujati zaključen krog pridelave 
na kmetiji – rojeno, vzrejeno in 
prodano na kmetiji. Vsi nepotrebni 
premiki so za živali stresni, s tem se 
prenašajo bolezni in se po 
nepotrebnem onesnažuje okolje s 
prevozi. Ljudje bi morali bolj 
razmišljati z zdravo kmečko pametjo 
in ne nasedati raznim industrijskim 
lobijem, ki s prstom kažejo na 
kmetovalce kot onesnaževalce, v 
resnici pa ravno kmetje skrbimo za 
planet.  
Odhod iz tople in prijetne kuhinje ni 
potekal zlahka, saj so naju domači 
dodobra opremili z dobrotami, ki so 
nama jih pripravili tudi za domov. 
Kot so mi dejali, se redkokdaj zgodi, 
da greš od Žugmanovih praznih rok. 
Verjetno je marsikomu težko 
razumeti, kaj naj bi bilo tako 
posebnega pri tej družini, a morda ti 
niso prebrali in razumeli zgodbe 
Malega princa. Ta družina ima 
največje bogastvo, ki ga ne moreš 
dati na Instagram, ne kupiti in se z 
njim bahati. Imajo tisto, kar je 
nevidno in neotipljivo, a ko to 
občutiš, veš, da imaš vse bogastvo na 
svetu. Imajo medsebojno 
spoštovanje, iskrenost, preprostost in 
ljubezen, ki jih povezuje. Smeh za 
tisto mizo je bil tako topel in iskren. 
In prepričana sem, da se tudi to čuti 
v vsakem grižljaju dobrot, ki 
nastanejo izpod rok družine Žugman 
- Škamlec. 
To je zgodba o predanosti zemlji, 
trdemu delu in spoštovanju tradicije 
v srcu slovenskega podeželja.
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V okviru 37. Maistrovih spominskih 
prireditev, ki so se odvile v Zavrhu, 
je bil poseben poudarek namenjen 
obeležju življenja in dela Franja 
Voglarja, šolnika, politika in tajnika 
Narodnega sveta za Štajersko. 
Dogodek se je začel v Nadbišcu, kjer 
so slovesno odkrili spominsko 
ploščo na mestu, kjer je nekoč stala 
Voglarjeva rojstna hiša.

Slovesnost so pripravili Občina 
Lenart, Domovinsko društvo 
generala Rudolfa Maistra Maribor in 
Turistično društvo Rudolf Maister - 
Vojanov iz Zavrha. Lenarški župan 
mag. Janez Kramberger se je zahvalil 
pobudnikom za postavitev plošče in 
družini Matjašič za dovoljenje za 
njeno namestitev na pročelju njihove 
hiše. V svojem govoru je poudaril 
tudi ponos občine na dejstvo, da je 
majhen Zavrh že leta 1961 začel 

organizirano ohranjati spomin na 
Maistra in njegove borce, kar ga 
uvršča med pionirje v tem 
prizadevanju v Sloveniji.

Aleš Arih je izpostavil pomen 
spominjanja na Maistrove tesne 
sodelavce, med katerimi je bil tudi 
spoštovan šolnik Franjo Voglar. Pred 
odkritjem plošče so obiskovalce 
navdušili Slovenskogoriški glasovi z 
ubranim petjem.

Drugi del prireditev se je odvijal v 
Zavrhu, kjer so brigadir Peter 
Zakrajšek, Maistrov vnuk Borut 
Maister, lenarški župan mag. Janez 
Kramberger in predsednik 
Domovinskega društva generala 
Rudolfa Maistra Maribor Aleš Arih 
pred Štupičevo vilo položili venec k 
spomeniku generala Maistra. 

V domu kulture je sledil nastop 
kvinteta trobilnega orkestra 
Slovenske vojske, ki je navdušil 
občinstvo. Zbrane je pozdravil tudi 
domači župan mag. Janez 
Kramberger. Aleš Arih pa je na 
kratko predstavil zgodovinsko vlogo 
izjemnega profesorja Franja 
Voglarja. Slavnostni govornik večera 
je bil brigadir Slovenske vojske in 
poveljnik Centra vojaških šol Peter 

Zakrajšek, ki je v slavnostnem 
govoru izpostavil Franja Voglarja kot 
osebnega Maistrovega zaupnika in 
opozoril na nedavno priznano 
zgodovinsko vlogo Rudolfa Maistra. 
Zakrajšek je zelo slikovito in z 
izbranimi besedami predstavil 
pomen slovenskega domoljubja in 
poudaril, da svoboda in neodvisnost 
nista večni, ampak ju je treba 
nenehno utrjevati.

Dogodek je tako z glasbene kot 
kulturne plati pustil močan pečat, 
obenem pa poudaril pomembnost 
ohranjanja spomina na ključne 
osebnosti, kot je bil prof. Franjo 
Voglar, v kontekstu slovenske 
zgodovine.

37. Maistrove 
prireditve v Zavrhu

Zmago Šalamun, besedilo
Foto Askari, fotografija

Nova zasaditev pri DZS in trgovini Alpina
Nina Zorman, besedilo in fotografija

V letošnjem letu se je v občini Lenart 
zaključila še zadnja načrtovana 
zasaditev dreves in grmovnic na 
območju občine. Zasaditve so bile 
izvedene na več lokacĳah, med 
drugim na zelenici Trg osvoboditve 
pri DZS in trgovini Alpina, zelenici v 
Zavrhu pri stolpu ter pod Štupičevo 
vilo ob motoričnih igralih.

Na omenjenih lokacĳah je bilo 
zasajenih 6 dreves okrasne hruške 
(Pyrus calleryana »Chanticleer«), 45 
grmovnic žive meje medvejke 
(Spiraea nipp. »Snowmound«) in 90 
plazečih Lonicere (Lonicere nit. 
»Maigrun«). V Zavrhu je bila 
posebej zasajena lipa (Tilia 
tomentosa »Brabant«) kot 
nadomestilo prejšnje drevesne 
pokrajine, ki jo je uničilo neurje.
Kot so sporočili iz lenarške občine, 
je izvedbo zasaditev vodila Lea 
Zinauer, univ. dipl. inž. hortikulture, 

ki je kot pogodbena zunanja 
strokovnjakinja pripravila natančne 
načrte za zeleno preobrazbo 
občinskih prostorov. Njena 
strokovna usmerjenost in skrbno 
načrtovanje sta zagotovila trajnostne 
in estetsko privlačne zasaditve, ki 
bodo prispevale k izboljšanju 
lokalnega okolja.
Z novimi drevesi in grmovnicami 
občina ne prispeva le k ohranjanju 
naravne raznovrstnosti, ampak tudi 
ustvarja prĳetna okolja za prebivalce 
in obiskovalce. Drevesa, kot so 
okrasne hruške »Chanticleer« in lipa 
»Brabant«, bodo polepšala urbani 
prostor ter omogočila senčenje in 
zmanjšanje vplivov mestnega okolja.
Občina Lenart nadaljuje s 
prizadevanjem za trajnostni razvoj in 
skrb za okolje. Nova zasaditev 
predstavlja le en korak v smeri 
ustvarjanja bolj zelenega in zdravega 
okolja za vse prebivalce.

v Selcah, ki se ocenjuje na 350.000 
evrov, v letu 2024 naj bi za 
investicĳo namenili 150.000 evrov.

Pri obnovi cestne infrastrukture je 
predvidena obnova LC Nadbišec-
Gočova za katero so rezervirana 

sredstva v višini 130.000,00 € in 
Zamarkova-Partinje ter JP Sp. 
Partinje-Močna, za vsako namenjajo
v letu 2024 po 70.000,00 €.

Lenarški svetniki sprejeli 
poračun za prihodnje leto

Zmago Šalamun, besedilo
Nina Zorman, fotografija

Svetniki in svetnice Občine Lenart so 
na zadnji letošnji seji sprejeli 
proračun Občine Lenart za prihodnje 
leto. Prihodki za prihodnje leto 
znašajo 12,6 milĳona evrov in 
odhodki nekaj več kot 12,7 milĳona 
evrov. V proračunu pa predvidevajo, 
da bodo odplačali 657.979 evrov 
dolgoročnih obveznosti.

V prihodnjem letu sta predvideni dve 
večji investicĳi. Prva investicĳa je 
projekt Nadzidava prizidka pri stavbi 
Zdravstvenega doma Lenart, ki je v 
teku in znaša 1.939.513,36 evra – od 
tega so pridobili 680.960 evrov 
sredstev s strani Ministrstva za 
zdravstvo, 234.596 evrov znaša 

sofinanciranje Eko sklada, 
Zdravstveni dom Lenart za 
investicĳo namenja 157.736,04 evra, 
preostalo v višini 866.221,32 evra pa 
je strošek Občine Lenart.

Druga investicĳa je projekt Dozidava 
OŠ Lenart, ki se bo izvajala v letih 
2024 in 2025 ter znaša 6,1 milĳona 
evrov. V dveh letih bo Ministrstvo za 
vzgojo in izobraževanje primaknilo 
1.829.473,11 evra, Eko sklad 
sofinancira investicĳo z 820.000 
evri, iz proračuna občine pa bodo k 
investicĳi primaknili 3.450.526,89 
evra.

Ob teh dveh investicĳah pa 

namerava Občina Lenart v 
prihodnjem letu v višini 150.000 
evrov sofinancirati nakup gasilskega 
vozila in obnovo gasilskega doma v 
Lenartu, kar je skupaj ocenjeno na 
slabih 400.000 evrov. Priključili se 
bodo čezmejnem sodelovanju 
Interreg SL-HR v projektu 
KoloPOTec, katerega vrednost znaša 
199.004,80 evra in je sofinanciran v 
višini 159.203 evrov (80 %). Trajal 
bo dve leti.

Za projekt Celovita oskrba s pitno 
vodo v SV Slovenĳi – varovanje 
vodnih virov namenjajo 
1.006.223,00 evra in je sofinanciran 
v višini 754.000 evrov v letih od 
2024 – 2027, v letu 2024 bodo 
odhodki v višini 39.439,00 evrov.

V prihodnjem letu bodo namenili 
70.000 evrov za izgradnjo slačilnic v 
Športnem parku Voličina, izgradnja 
katerih znaša skupaj 140.000 evrov.

Predvidena je tudi novogradnja vrtca 
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V številnih slovenskih občinah se je 
letošnje praznično vzdušje 
razcvetelo z Božičkovimi 
nabiralniki, projektom, ki ga je pred 
petimi leti zasnovala Bojana Ksela 
Rose skupaj z možem Donaldom. 
Bojana je projekt začela kot mama, 
ko je razmišljala o tem, kako bi lahko 
njen štiriletni sin svoje pismo 
Božičku fizično predal. S tem v 
mislih so se odpravili na potovanje 
na Finsko, kjer so se dogovorili s 
Finci, da lahko otroci svoja pisma 
oddajo v živo. Vsak otrok, ki je 
napisal pismo, prejme tudi uradno 
potrdilo s Severnega pola, kar dodaja 

pridih pristnosti in magičnosti.

Idejo je uresničila z nakupom 
Božičkovega nabiralnika, ki so ga 
sprva postavili pred svojo hišo v 
Bistrici ob Dravi. To je privedlo do 
čarobnega trenutka, ko so otroci 
prihajali, se fotografirali pred 
nabiralnikom in tako dodali pridih 
prazničnega vzdušja. Letos bodo 
Božičkovi nabiralniki krasili tudi 
Ruše, Selnico ob Dravi, Lovrenc na 
Pohorju, Lenart in številne druge 
občine po Slovenĳi. 

Ob otvoritvi Božičkovega 

nabiralnika v Lenartu je bilo vzdušje 
polno čarobnosti. Otroci, od 
najmanjših do malo večjih, so 
zapisali svoje želje Božičku in jih 
oddali v nabiralnik. Na trgu je 
Gledališče Bičikleta zabavalo s 
predstavo »Potujoči cirkus nerodne 
Avguštine«, Božiček in njegov škrat 
pa sta pričarala nasmeh na otroške 
obraze.

Družina Ksela Rose se je letos na 
tridnevno pot k Božičku odpravila 
15. decembra, medtem ko so predajo 
pisem opravili 17. decembra. 

Božičkovi nabiralniki prinašajo čarobnost 
prazničnemu vzdušju v Sloveniji

Zmago Šalamun, besedilo
Arhiv občine, fotografija

Nina Zorman, besedilo 
Arhiv občine, fotografija

Adventni venec simbol združevanja, 
ljubezni in upanja v skupnost

V duhu adventnega časa se v 
občini Lenart že tradicionalno 
odvija poseben dogodek, ki 
združuje ustvarjalnost, tradicijo 
in skupnostni duh. Adventni 
venec, izdelan s strani lokalnih 
skupin, se izkaže kot osrednji 
simbol prazničnega vzdušja, ki 
v teh decembrskih dneh ogreva 
srca občanov.
V avli Občine Lenart goste 
toplo pozdravlja poseben 
adventni venec, ki ga s 
ponosom predstavljajo člani 
društva Presmec iz Dolgih 
Njiv. S svojo izjemno 
ustvarjalnostjo so ustvarili 
pravo umetniško delo, ki vabi k 
razmišljanju o pomenu 
adventnega časa. Vsak venček, 
narejen s posebno pozornostjo 

do detajlov, nosi delček lokalne 
tradicije in skupnostnega duha.
Tudi lenarška cerkev se lahko 
pohvali z veličastnim 
adventnim vencem, ki je plod 
rok delavcev Režijskega obrata 
Občine Lenart. Njihova 
predanost in trud sta obrodila 
venec, ki ne krasi le cerkve, 
temveč predstavlja tudi izraz 
spoštovanja do bogate 
dediščine adventnega časa.
Župan Občine Lenart mag. 
Janez Kramberger je venec 
sprejel s ponosom in izrazil 
svoje navdušenje nad izjemnim 
delom lokalnih ustvarjalcev.
»Adventni venec je ne le 
simbol adventa, temveč tudi 
izraz skupnostnega duha in 
tradicije, ki nas povezujejo v 

teh posebnih trenutkih,« je 
poudaril župan. »Zahvaljujem 
se vsem, ki so s svojo 
predanostjo in trudom 
prispevali k ustvarjanju tega 
čudovitega simbola 
prazničnega obdobja. 
Verjamem, da nas bo ta venec 
še dodatno povezal in osvetlil 
pot v pričakovanju prihajajočih 
praznikov. Skupaj ustvarjamo 
nepozabne trenutke in 
ohranjamo pomembne 
vrednote, ki nas povezujejo. 
Adventni venec namreč ni le 
okras, temveč simbol 
združevanja, ljubezni in upanja 
v skupnost, ki skozi tradicijo 
plete svojo zgodbo vsako leto 
znova,« je še poudaril lenarški 
župan.

Zmago Šalamun, besedilo 
Foto Askari, fotografija

Tudi v Lenartu številne božično-
novoletne prireditve

V občini Lenart v prazničnem decembru 
potekajo božično-novoletne prireditve, ki 
bogatijo obiskovalce s čarobnostjo 
prazničnega vzdušja. Vrhunci dogajanja so 
tradicionalni božično-novoletni sejmi na 
Trgu osvoboditve v Lenartu, ki 
obiskovalcem ponujajo priložnost, da 
raziskujejo in uživajo v prazničnih izdelkih, 
dobrotah ter toplo kuhanih napitkih. 

Posebno pozornost namenjajo tudi 
najmlajšim, saj v sklopu prireditev potekajo 
gledališke predstave za otroke, med drugim 
Živalski ringaraja v izvedbi KD Delavec 
Lenart in Potujoči cirkus nerodne Avguštine 
v izvedbi Gledališča Bičikleta. Otroci so se 
veselili srečanja z Miklavžem in Božičkom 
ter uživali v pravljičnih trenutkih.

Glasbeno dogajanje je popestreno z nastopi 
znanih ansamblov, kot so Karneval Band, 

Ansambel Pika na i, Klapovühi in drugi. 
Organiziran je bil Baletni večer učencev 
Baletne šole Lenart, pričakovati je tudi 
raznovrstne glasbene nastope, ki bodo 
zadovoljili različne glasbene okuse.

Poleg tega različne kulturne ustanove 
sodelujejo pri organizaciji raznolikih 
dogodkov, kot je proslava Čas okrog 
božiča, koncert orgelske glasbe Lucije 
Mekina in Uroša Peleta, praznično 
pričakovanje z učenci Glasbene šole Lenart 
ter mnoge druge prireditve, ki popestrijo 
praznični december.

Vabilo velja tudi za silvestrovanje na Trgu 
osvoboditve v Lenartu, ki ga organizira 
Občina Lenart. Obiskovalci bodo v novo 
leto vstopili ob zvokih narodno-zabavnega  
ansambla Sanjski muzikanti.

Zmago Šalamun, besedilo 
Arhiv občine, fotografija

Božiček obdaril otroke iz občine Lenart

Tako kot vsako leto so tudi letos pod 
pokroviteljstvom Občine Lenart 
obdarili otroke, stare do 17 let. 
Božiček se je letos v Lenartu mudil v 
soboto, 9. decembra, in na obdaritev 
povabil otroke, rojene od 1. 1. 2016 do 

31. 12. 2022. Zaradi logističnih težav 
se je Božiček letos odločil za dva 
termina in okrog 400 otrok sprejel ob 
10. in 12. uri. Tudi letos ni prišel sam, 
saj je zraven pripeljal člane Lutkovne 
skupine Pika, ki so se otrokom 

predstavili s predstavo Pika nogavička 
in prijatelji. Okrog 200 otrok iz KS 
Voličina pa je skupaj s člani 
Lutkovnega gledališča Pika obiskal v 
nedeljo, 10. decembra, ko jih je 
obdaril v Kulturnem domu Voličina. 
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Občani uživali v poslikavi dežnikov

Damjan Veršič, besedilo 
Društvo Ivo As, fotografija

Povabilu benediške župnije se je letos odzvalo devet parov. V Kulturnem društvu Benedikt so se odločili, da bodo čez leto izvedli 
več ustvarjalnih delavnic.

Srečanje zakoncev jubilantov

Damjan Veršič, besedilo 
Igor Barton, fotografija

Vozišče, polno lukenj, je sanirano, občina je letos 
nadaljevala z deli na pokopališču in z gradnjo optike.

Lokalna cesta 
Benedikt–Osek z 
novim asfaltom

Damjan Veršič, besedilo in fotografija

Z namenom, da v občini Benedikt ponovno 
zaženejo kulturno dogajanje na glasbenem, 
recitatorskem, likovnem in ostalih področjih, so 
v Kulturnem društvu Benedikt letos menjali 
vodstvo. Kot pravi podpredsednica društva 
Simona Zorko Repič, je njihova želja, da bi v 
društvo pritegnili čim več mladih, zato so se tudi 
odločili, da bodo izvedli več delavnic. V soboto, 
18. novembra, so v prostorih večgeneracijskega 
centra organizirali ustvarjalno delavnico 
poslikave dežnikov. »Tokratna delavnica je bila 
izvedena na predlog članov našega kulturnega 
društva, Janje in Boštjana Behina, ki sta 
dejavnost s pomočjo Društva Ivo As iz Sladkega 
Vrha tudi organizirala.«

Domišljiji so pustili prosto pot
Medgeneracijske delavnice se je udeležilo 

25 občanov različnih starosti. Izvedbeni del je 
prevzelo Društvo Ivo As, ki je sodelujočim 
pomagalo pri poslikavah, poskrbelo pa je tudi za 
akrilne barve, s katerimi so slikali na dežnike. Te 
je doniralo Prevozništvo Joco iz Šentilja. 
Udeleženci delavnice so na dežnike naslikali 
različne motive, nekdo je ustvaril celo emblem 
svoje dejavnosti in na ta način poskrbel za 
izvirno reklamo. Pri ustvarjanju so še posebej 
uživali otroci. Na koncu je vsak svoj unikatno 
porisan oziroma poslikan dežnik odnesel domov.
V prihodnjem letu bo Kulturno društvo Benedikt 
organiziralo še več podobnih delavnic, in sicer v 
januarju delavnico pravljic, v februarju likovno 
delavnico in v marcu ustvarjanje izdelkov za 
veliko noč. »Veseli smo, da je delavnica poslikave 
dežnikov resnično uspela, predvsem pa, da so 
občani uživali v ustvarjanju in druženju.«

Župnĳa sv. Benedikt je v novembru 
pripravila srečanje zakoncev jubilantov, ki 
so praznovali od 5 do 55 let skupnega 
življenja. Povabilu so se odzvali: Igor in 
Jasmina Barton (15 let), Vojti in Metka 
Gungl (30 let), Jožef in Milena Kolar (30 
let), Franc in Milena Vurcer (35 let), 
Marjan in Vera Cartl (45 let), Ivan in Silva 
Moleh (45 let), Franc in Milena Kolarič 
(45 let), Franc in Darinka Veršič (50 let) ter 
Pavel in Tilika Savec (55 let). 

Zakonske obljube so obnovili 
Tovrstno srečanje je pred 14 leti uvedel 
benediški župnik in dekan Marĳan Rola. 
Kot je v navadi, so se zakonci jubilanti 
udeležili svete maše, ki sta jo darovala 
jurovski župnik Janko Görgner in 

bisernomašnik Ivan Zanjkovič, na koru pa 
je glasbena skupina Šenveter - Trstenjak 
ob spremljavi Marĳana Role na orglah 
igrala skladbe iz obdobja, ko so se prisotni 
pari poročili. Med bogoslužjem je 
duhovnik vsak par povabil do oltarja, 
njihove roke ovil s štolo in s tem obnovil 
njihove zakonske obljube ter jih 
blagoslovil. Sledilo je kosilo v župnišču, ki 
se je končalo s prĳetnim druženjem ob 
glasbi in plesom zakoncev. Vsi so se 
strinjali, da jim bo dogodek še vrsto let 
ostal v lepem spominu. 
V preteklosti je bilo gotovo več porok kot 
danes, čeprav je benediški župnik letos na 
območju benediške in negovske župnĳe ter 
deloma Župnĳe sv. Anton poročil 
rekordnih 20 parov. 

Številni Benedičani so bili konec 
novembra, ko so iz občinske uprave 
sporočili, da so se začela vzdrževalna 
dela na lokalni cesti Benedikt–Osek, 
zelo zadovoljni. Vozišče je bilo 
namreč v izredno slabem stanju. 
Največjo težavo so poleg nekaj 
posed na vozišču predstavljale 
mrežaste razpoke asfalta, ki so bile 
že tako velike, da so začeli odpadati 
deli asfalta. Občina Benedikt je zato 
pristopila k rednim vzdrževalnim 
delom, izvedlo jih je Cestno podjetje 
Pomgrad, ki ima z občino sklenjeno 
koncesijsko pogodbo. Poškodbe so 
bile tako velike, da je bilo treba 
obnoviti celotno površino vozišča 
tega dela ceste. Dela, ki so jih 
izvajali v zadnji dekadi novembra in 
prve dni decembra, so bila 
opravljena v zelo kratkem času.

Dela so v celoti pokrili s 
sredstvi občinskega 
proračuna
Pred leti je občina sicer že obnovila 

del omenjene lokalne ceste, zadnjih 
650 metrov vozišča do meje z občino 
Sveta Trojica pa takrat ni bilo 
saniranih. »V okviru vzdrževanja 
smo zdaj uredili teh 650 tekočih 
metrov vozišča, širine 4,7 metra. 
Obstoječi stari asfalt je bil zdrobljen 
s frezo in puščen na vozišču kot 
podlaga. Na ta material je izvajalec 
dodal 10 centimetrov tampona, ki je 
služil kot fina izravnava, in na koncu 
asfalt, debeline 7 centimetrov. 
Uredili smo tudi bankine, brežine, 
obcestni jarek in očistili prepuste,« je 
pojasnil benediški župan mag. Milan 
Repič. Dela v višini 115 tisoč evrov 
so pokrili s sredstvi občinskega 
proračuna, v fazi frezanja asfalta in 
novega asfaltiranja je bila potrebna 
popolna zapora ceste. 

Ureditev pokopališča je 
večletni projekt
Občina Benedikt je v letošnjem letu 
nadaljevala s projektom celovite 
ureditve pokopališča. Načrtovano je 

bilo, da se uredijo in tlakujejo potke 
po pokopališču, kar je v glavnem 
urejeno. Po pojasnilih župana 
manjkajo še potke okrog prostora za 
žarne zidove in raztros, ki je zdaj v 
izgradnji. Urejen in tlakovan je bil 
tudi osrednji prostor pokopališča ob 
križu. »Poleg tega smo uredili tudi 
dodatna mesta za urejene zelenice. 
Te točke so bile izbrane predvsem na 
mestih, ki niso bila primerna za 
umestitev grobov.«
Dela, povezana z gradnjo ploščadi za 
postavitev žarnih zidov, izvajajo, 

kolikor dopušča vreme, tudi v 
zimskem času. Treba je še narediti 
betonsko ploščo in škarpo ter prostor 
za posip, okoli tega prostora pa 
položiti tlakovce. Za naslednje leto 
občina načrtuje nakup žarnih zidov, 
ureditev stare mrliške veže in njene 
okolice ter nakup novih klopi in 
fontan za vodo.

Niso pozabili na optiko
Omenimo še, da je izvajalec konec 
novembra končal z izkopom jarka ter 
s položitvijo elektro kabla in cevi za 

optiko v zemljo v delu naselja Ločki 
Vrh. Letos je predviden še začetek 
urejanja dela ceste Trotkova–Ločki 
Vrh, izvedba del bo odvisna od 
vremena. »Čakamo pa tudi na 
dokončni dogovor za začetek izkopa 
jarka za položitev cevi za optiko v 
delu naselij Trstenik in Ihova, nakar 
nam ostane, da končno začnemo tudi 
z deli za izkop jarka in položitvijo 
cevi za optiko v delu naselja Obrat,« 
zaključuje Milan Repič. 
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Najmanjši Benedičani so na inovativen način razsvetlili občino, 
nato pa s starši in ostalimi uživali ob dobri glasbi. 

S prižigom lučk vstopili v praznični december  

Damjan Veršič, besedilo
Damjan Veršič, Igor Barton, Marcel Vrbnjak, Kriko Photography, fotografije

Na začetku decembra je Benedikt 
zažarel v prazničnih lučkah. Občina 
Benedikt je ob tem, podobno kot v 
lanskem letu, na Čolnikovem trgu 
pripravila prireditev z glasbenimi 
gosti in lokalno kmečko tržnico. 
Ideja, da lučke na domiseln način 
prižgejo najmlajši prebivalci občine, 
se je od leta 2018, ko so organizirali 
prvi tovrstni dogodek, dobro prijela. 
Drugega decembra je še v 
dopoldanskih urah kazalo, da bo 
letošnji dogodek odnesel dež, ko pa 
je ta popoldne prešel v sneg, je bila 
čarobnost prireditve še toliko večja. 
Ob pokritem odru se je zbralo več 
kot 500 občanov, za katere so bili na 
voljo topli napitki in hrana, tudi 
bograč. Otrokom je najprej nasmehe 
na obraz pričarala priljubljena 
glasbenica za najmlajše Romana 
Krajnčan, ki je s svojimi pesmimi 
tudi marsikaterega odraslega 
popeljala v čas otroštva. Nato je 
nastopil težko pričakovani trenutek. 
Otroci so povlekli vrvico in sprožili 
veliko kladivo, ki je udarilo po 
stikalu, to pa je razsvetlilo občino. 
Zbrane je v nadaljevanju pozdravil 
župan mag. Milan Repič in vsem 
zaželel prijeten, miren in vesel 
december. »Predvsem v delu pri novi 
lekarni smo nekoliko obogatili našo 
praznično razsvetljavo. Sicer pa smo 
lučke, kot je v navadi, namestili v 
centru občine, nismo pa pozabili niti 

na krožišče na glavni cesti, ki smo ga 
okrasili z zvezdicami,« razloži župan.

»Romana in Adi sta zakon!«
Nato je na oder stopil glasbenik, ki so 
ga obiskovalci na trgu težko čakali. 
Adi Smolar je s svojo kitaro in 
pesmimi, v katerih predstavlja svoja 
razmišljanja in poglede na življenje, 
ogrel srce marsikaterega občana. V 
Benediktu v svoji 42-letni karieri ni 
bil prvič, tu živi celo njegova 
sestrična, ki ga je letos prav tako 
poslušala pod odrom in mu, kot je 
povedal, polepšala večer. Sicer pa 
nastopa le do 22. decembra, nato je 
do konca leta prost. »Vedno pravim, 
da je treba skrbeti za sorodstvene in 

prijateljske vezi. Če čez leto zmanjka 
časa, so božično-novoletni prazniki 
pravi za to, da se obiščemo in si kaj 
lepega zaželimo,« pove Smolar. 
Doda, da pesmi ne piše zato, da bi 
promoviral sebe, temveč želi z njimi 
ljudem sporočiti svoja razmišljanja z 
željo, da bi lepše živeli in se bolje 
razumeli. »Delajte dobro, ustvarjajte 
lepe spomine, cenite to, kar nam je 
dano, in predvsem delajte na tem, da 
bo svet lepši za prihodnje rodove.« 
Da je Smolar še kako priljubljen med 
ljudmi, se je pokazalo po njegovem 
nastopu, ko so do njega pristopili 
številni obiskovalci, ga ogovorili in 
se z njim fotografirali. Praktično od 
vseh pa smo slišali, da so glasbeni 

gostje zelo dobra popestritev za mali 
kraj: »Romana in Adi sta zakon! 
Glasbeniki nas povežejo, otroci pa 
nekoliko drugače doživijo začetek 
prazničnega časa. Za piko na i je 
poskrbel še sneg.« Zbrana množica 
se je nato do poznih večernih ur 
zabavala ob glasbi domačina 
DJurasa. 

Skupaj v praznični december
Že dan prej, v petek, 1. decembra, je 
Mažoretni in twirling klub Benedikt 
(MTK) skupaj z Mažoretno in 
twirling skupino občine Pesnica 
pripravil prireditev Skupaj v 
praznični december, na kateri so 
člani in članice obeh klubov 
pokazali, kaj so se naučili v preteklih 
mesecih. Z različnimi točkami se je 
predstavilo več kot 50 nastopajočih. 
Velika zahvala za prireditev velja 
trenerki obeh klubov Lani Žabčič, ki 
je s svojim delovanjem omogočila, 
da sta se kluba začela povezovati. 
Otroci so vzpostavili vezi, ki niso 
zgolj tekmovalne in športne, ampak 
tudi prijateljske, z veliko mero 
medsebojne človeške topline. Ob tem 
se, kot pravi Urška Kociper, 
zahvaljujejo tudi staršem, ki po 
najboljših močeh zmeraj pomagajo 
pri pripravi različnih prireditev. 
Letošnji december je sicer za MTK 
Benedikt nekaj posebnega, saj 
praznujejo peto obletnico delovanja. 

V tem kratkem obdobju so članice 
kluba dosegle zavidljive rezultate 
tako na državnih kot na mednarodnih 
tekmovanjih. »V klubu se bomo 
trudili še naprej, da bomo tudi v 
prihodnjih letih delovali 
povezovalno in ustvarjali nepozabne 
spomine.«

Večer legend in večnih uspešnic
Po osmih letih se je v največjo 
športno dvorano v osrednjih 
Slovenskih goricah, v Benedikt, 
vrnila prireditev Moč glasbe nas 
združuje, ki jo ustvarja producent, 
scenarist in idejni vodja projekta 
Denis Poštrak. Na razprodanem 
koncertu, ki si ga je 3. decembra 

ogledalo okoli 1500 obiskovalcev, so 
nastopili glasbeniki in skupine, ki jih 
poznamo po številnih zimzelenih 
uspešnicah. Tako so po petdesetih 
letih delovanja v Benediktu še 
zadnjič nastopili legendarni Magneti, 
pa Daniel Popović s svojo Džuli, ki 
letos praznuje 40 let, Aleksander Jež 
in skupina Monroe Band. Po 33 letih 
smo videli skupino 12. nadstropje z 
Ivanom Hudnikom, Mesečnike z 
Andrejo Čamernik in ansambel Štrk 
z Natašo Janžek. Občinstvo je 
navdušil legendarni Džo Maračić 
Maki, niso pa manjkali niti Marjan 
Zgonc, kralj istrske glasbe Elio 
Pisak, Štirje kovači, ki bodo kmalu 
praznovali 70 let neprekinjenega 
delovanja, in Ptujskih 5. Nastopila je 
tudi domačinka Nika Peklar, mladi 
pevski up Benedikta, prav tako 
skupina Metulj in ansambel Ptjči. 
Voditeljica Jasna Kuljaj je emitirala 
Heleno Blagne in tokrat prvič tudi 
Severino. O tem, da je že 18. koncert 
Moč glasbe nas združuje več kot 
uspel in navdušil zbrano množico in 
izvajalce, priča zapis Aleksandra 
Ježa: »Ne rodijo se taki fantje, kot je 
Denis, vsak dan, saj se moraš za to, 
kar počne on, roditi. Ne poznam 
človeka v tej državi, ki je tako srčen 
in poln entuziazma. Take ljudi 
slovenska glasba potrebuje, da bo 
obstala in da bo ponujena ljudem, ki 
jo imajo radi.«

Znova izdelali velik adventni 
venec
Kot je v navadi, so tudi letos člani 
Glasbeno-turističnega društva 
Klapovüh izdelali in v središču 
Benedikta, v bližini krožišča na 
glavni cesti, postavili velik adventni 
venec. Pri njegovi izdelavi, osnova je 
lesena, čez je lovorikovec, je 
sodelovalo sedem občanov. Na prvo 
adventno nedeljo, ko je zasvetila tudi 
prva od štirih lučk, je venec 
blagoslovil domači župnik in dekan 
Marijan Rola. 

Prireditev Moč glasbe nas združuje si je ogledalo okoli 1500 obiskovalcev.Adi Smolar je s svojo kitaro in pesmimi ogrel srce marsikaterega občana.
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Vito Kraner: „Čeprav imamo v naši upravi veliko znanja in izkušenj, se moramo vsakodnevno prilagajati 
večjim in manjšim spremembam v življenju ter s tem novim potrebam občank in občanov.“

K razvoju občine pomembno 
prispeva strokovnost 

občinske uprave
Tomaž Kšela, besedilo in fotografija

V letošnjem letu, ko je občina 
Cerkvenjak praznovala svoj 25. 
rojstni dan, je bilo mogoče prebrati 
veliko o njenem uspešnem razvoju. 
V dveh desetletjih so Cerkvenjačanke
in Cerkvenjačani pridobili zares 
veliko: priključek na avtocesto, 
poslovno-obrtno cono, melioracĳo in 
komasacĳo kmetĳskih zemljišč v 
andrenski dolini, dve čistilni napravi, 
kanalizacĳo, nov vrtec, prenovljeno 
šolo, športno-rekreacĳski center, 
Vitalin park, prenovljen osrednji trg, 
več parkirišč, na desetine kilometrov 
moderniziranih cest in vodovodov, 
optično in delno električno omrežje 
pod zemljo in še in še bi lahko 
naštevali. Od ustanovitve samostojne 
občine naprej je v Cerkvenjaku zelo 
živahno tudi društveno življenje, ki 
vsem, zlasti pa mladim, bogati 
vsakodnevno življenje in ga dela 
primerljivega s tistim, ki ga imajo 
mladi v mestih.

Za vse te uspehe imajo zasluge vsi 
občani in občanke, ki so s svojimi 
prispevki polnili občinski proračun, 
še zlasti pa članice in člani vseh 
dosedanjih občinskih svetov in oba 
župana – prvi Jože Kraner in aktualni 
Marjan Žmavc. Vendar pa tako kot za 
vsakim uspešnim moškim stoji 
uspešna ženska, tudi za uspešnim 
županom in občinskim svetom stoji 
uspešna občinska uprava, ki 
pripravlja gradiva za odločitve in 
skrbi za njihovo uresničevanje. Za 
nekaj osnovnih podatkov o sestavi in 
nalogah občinske uprave v 
Cerkvenjaku smo povprašali njenega 
direktorja mag. Vita Kranerja.

Že dejstvo, da se občina 
Cerkvenjak uspešno razvĳa in da 
pri tem znaten del sredstev črpa 
tudi iz državne in evropske 
blagajne, dokazuje, da je občinska 
uprava, ki jo vodite, strokovna in 
učinkovita. Koliko javnih 
uslužbencev je v njej?
V naši občinski upravi je zaposlenih 
pet strokovnjakov in trĳe strokovno-
tehnični delavci. Uradnik na 

položaju ima znanstveni in strokovni 
magisterĳ, dva imata strokovni 
magisterĳ, eden visoko in eden 
srednjo strokovno izobrazbo. 
Strokovno-tehnični delavci imajo 
strokovno in poklicno izobrazbo. 
Poleg tega imamo vsi tudi bogate 
delovne izkušnje – od 15 do 25 let. 
Zato vsi zelo dobro poznajo svoje 
delovno področje in zakonodajo, ki 
ga ureja.

Marsikdaj se sprašujemo, kaj vse 
počne občinska uprava. Nam 
lahko malce po domače poveste, 
kakšne so njene naloge?
Občinska uprava je v službi župana, 
občinskega sveta in vseh drugih 
organov občine ter je njen »motor«. 
Naše delo je tako vsestransko, da bi 
ga težko primerjali s kakšnim 
drugim. Skrbimo za praktično vse 
vidike javnega življenja, hkrati pa 
smo gospodar vsega, kar občina 

premore. Občinska uprava pripravlja 
strokovne podlage in predloge 
razvojnih in drugih programov ter 
finančnih načrtov in po sprejemu na 
občinskem svetu skrbi za njihovo 
izvajanje, izvaja javne službe, vodi 
postopke javnih naročil, skrbi za 
upravljanje stvarnega premoženja 
občine, vodi upravne postopke, 
izdaja odločbe in druge akte iz svoje 
pristojnosti, spremlja zakonodajo ter 
sodeluje pri pripravi predpisov, 

spremlja stanje na svojem področju 
ter predlaga ukrepe in podobno. 
Zaposleni gojimo odgovoren odnos 
do dela in si z vsemi močmi in 
znanjem ob precej omejenih finančnih 
sredstvih prizadevamo za najboljše 
pogoje življenja v Cerkvenjaku. Pri 
tem si prizadevamo prisluhniti 
potrebam in željam občanov.«

Občinska uprava ima očitno 
številne naloge. Katere so 
najzahtevnejše?
Veliko nalog je strokovno zelo 
zahtevnih, od priprave občinskega 
proračuna do priprave 
dokumentacĳe za pridobivanje 
sredstev iz državnega proračuna in iz 
Evropske unĳe, vodenja občinskih 
investicĳ in drugih nalog. S 
proračunom občina skrbi za 
financiranje predšolske vzgoje in 
osnovnega šolstva, socialnega 
varstva, delovanja vseh obveznih in 
neobveznih javnih služb, primarnega 
zdravstva, gradnje in vzdrževanje 
komunalne in druge infrastrukture, 
spodbujanja turizma, športa, gradnje 
turistične infrastrukture, društvenega 
življenja in številnih drugih nalog. 
Kar zadeva razpise za sofinanciranja 
občinskih projektov, pa bi lahko bili 
bistveno bolj enostavni in pripravljeni 
za dejanske potrebe občin. Žal so še 
prevečkrat pisani na kožo 
posameznim interesnim skupinam.

Kje še vidite možnosti za 
izboljšave delovanja občinske 
uprave?
Čeprav imamo v naši upravi veliko 
znanja in izkušenj, se moramo 
vsakodnevno prilagajati večjim in 
manjšim spremembam v življenju ter 
s tem novim potrebam občank in 
občanov. Za to, da bi vse zadovoljili, 
bi potrebovali več deset milĳonov 
investicĳskih sredstev, žal pa je 
prihodkov v občinski proračun 
precej manj. Zato je še kako treba 
vsak proces in investicĳo zelo dobro 
premisliti ter pretehtati vse možne 
rešitve, četudi se na prvi pogled zdĳo 
enostavne.

Vzletno-pristajalno stezo v Čagoni 
so podaljšali za 200 metrov

Tomaž Kšela, besedilo 
Vito Kraner, fotografija

Aeroklub Sršen je pred koncem leta 
na svojem vzletišču v Čagoni uspel 
podaljšati vzletno-pristajalno stezo, ki 
je bila doslej dolga 700 metrov, za 
dodatnih 200 metrov. Poleg tega so 
območje vzletišča s hangarjem vred 
povečali za 9 tisoč kvadratnih metrov. 
Tako se zdaj razteza na 60 tisoč 
kvadratnih metrih zemljišč, vzletno-
pristajalna steza pa je dolga 900 
metrov in široka 40 metrov. 
Po besedah predsednika Aerokluba 
Sršen Ivana Divjaka je zemeljska dela 
izvedlo podjetje Bolkop s Ptuja, travo 
pa je zasejalo podjetje Lepa trata iz 
Drbetincev. 

Za celotno investicijo je Aeroklub 
Sršen odštel okoli 12 tisoč evrov. K 
podaljšanju vzletno-pristajalne steze 
je 2.500 evrov primaknila Občina 
Cerkvenjak, vse drugo je v minulih 
treh letih zbralo društvo samo ob 
pomoči svojih članov. Kot pravi 
Divjak, je to lep primer, kaj lahko 

društva sama naredijo za izboljšanje 
pogojev za svoje delovanje in nasploh 
za razvoj kraja in občine.

Čez zimo se bo zemlja na podaljšku 
vzletno-pristajalne steze utrdila, 
spomladi pa bodo na vzletišču na 
novo zarisali talne oznake. Uradno 
bodo podaljšano stezo odprli 
naslednje leto ob letalskem dnevu, ki 
ga vsako leto ob občinskem prazniku 
občine Cerkvenjak organizira 
Aeroklub Sršen.

Divjak poudarja, da je tokratna 
investicija velika pridobitev za vse 
ljubitelje letalstva v Cerkvenjaku, 
osrednjih Slovenskih goricah in tudi 
širše. Doslej je bilo vzletišče 
primerno zlasti za pristajanje in 
vzletanje ultralahkih letal in zmajev, 
od zdaj pa bodo na njem lahko 
vzletala in pristajala tudi letala tako 
imenovane generalne male aviacije. 
Gre za letala Cessna, Tecnam in 

podobna, ki imajo od štiri do šest 
sedežev (pilot in trije sedeži oziroma 
pilot in pet sedežev). V Čagoni bodo 
po novem lahko pristajala in vzletala 
tudi letala, ki jih Letalski center 
Maribor uporablja za obrambo pred 
točo. Prav tako bodo lahko vzletišče v 
Čagoni uporabljali tako imenovani 
aerotaksiji, ki jih poznajo v tujini in ki 
prevažajo turiste in druge potnike do 
želenih destinacij.

Kot pravi Divjak, je podaljšanje 
vzletno-pristajalne steze nov korak na 
poti k temu, da bo vzletišče v Čagoni 
dobilo status Letališča Cerkvenjak, za 
kar si v Aeroklubu Sršen prizadevajo. 
Prav zato nameravajo v bližnji 
prihodnosti celotno območje vzletišča 
ograditi, kar je eden od pogojev za 
pridobitev statusa letališča. 
Razmišljajo tudi o izgradnji novega 
hangarja, saj je zanimanje za 
parkiranje ultralahkih in malih letal v 
Čagoni veliko. Trenutno imajo v 

hangarju štiri letala in več motornih 
zmajev.

Cerkvenjak se je z Aeroklubom Sršen 
razvil v osrednji letalski center v 
osrednjih Slovenskih goricah in v 
enega od pomembnih letalskih 
centrov v severovzhodni Sloveniji. 
»K temu prispeva tudi dobro 
sodelovanje Aerokluba Sršen z 
Letalskim centrom Maribor, 
Aeroklubom Ptuj in Aeroklubom 
Murska Sobota,« pravi Divjak. »Z 
letalstvom se v Cerkvenjaku 

organizirano ukvarjamo že 22 let. V 
tem času smo prehodili pot, na katero 
smo lahko ponosni.«

Kje in kdaj pa se je pred 22 leti 
porodila ideja, da bi v Cerkvenjaku 
ustanovili aeroklub, saj takrat za to ni 
bilo pravih pogojev? »Ne boste 
verjeli,« pravi smeje Ivan Divjak. 
»Na martinovanju. Tako smo za to, da 
Cerkvenjačani 'letamo po luftu', 
zaslužni oboji – letalski zanesenjaki 
ter člani Društva vinogradnikov, 
vinarjev in ljubiteljev vina.«

Uradno bodo podaljšano, 900 metrov dolgo in 40 metrov široko vzletno-
pristajalno stezo na vzletišču v Čagoni predali namenu naslednje leto.
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Streho gasilskega doma v 
Cerkvenjaku, ki je daleč največji 
gasilski dom v Slovenskih goricah, 
krasi nova sončna elektrarna, ki je že 
priključena v elektroenergetski 
sistem. Velika je tako, da zavzema tri 
četrtine strehe enega od največjih 
javnih objektov v občini. 

»Moč naše elektrarne, na katero smo 
zelo ponosni, znaša 14 KW, njena 
izgradnja pa je naše društvo stala 
okoli 17 tisoč evrov,« pravi 
predsednik Prostovoljnega 
gasilskega društva (PGD) 
Cerkvenjak Peter Bezjak. »Izvajalca 
del smo izbrali na javnem razpisu. 

Najugodnejšo ponudbo za izvedbo 
del je dalo podjetje GPEA Gregor 
Ploj, s. p., iz Kadrencev, ki je dela 
tudi izvedlo.«

Sredstva za izgradnjo sončne 
elektrarne so po Bezjakovih besedah 
v društvu zbirali več let z zbiranjem 
in prodajo starega železa, prodajo 
koledarjev, prostovoljnim delom in 
različnimi donacĳami ter 
najemninami za oddajo prostorov.

Kot pravi Bezjak so članice in člani 
PGD Cerkvenjak več let varčevali, 
da so si lahko privoščili izgradnjo 
lastne sončne elektrarne, ki pa jo 
nujno potrebujejo, ker skrbĳo za 
tekoče stroške in vzdrževanje zelo 
velikega gasilskega doma. Tega so na 
najvišjem vrhu Cerkvenjaka v 
preteklosti zgradili s prostovoljnim 
delom prostovoljni gasilci sami, ob 
pomoči tedanje krajevne skupnosti in 
drugih domačinov. Danes so nanj vsi 
ponosni. V veliki dvorani gasilskega 
doma, ki je dolga okoli 16 metrov in 
široka okoli 13 metrov, potekajo 
različne javne prireditve, kadar je 
slabo vreme, od prireditve ob rezi 
potomke najstarejše trte na svetu 
(Johanezove trte) do martinovanja in 
drugih. V gasilskem domu so 

pogosto tudi krvodajalske akcĳe, ki 
jih organizira Rdeči križ. PGD 
Cerkvenjak daje dvorano, poleg 
katere so še kuhinja, predprostor, 
pisarne in sanitarĳe, v najem 
organizacĳam in zasebnikom za 
različne druge priložnosti in slavja. 
Za normalno obratovanje gasilskega 
doma z okoli tisoč kvadratnimi metri 
uporabnih površin, v katerem je tudi 
stanovanje z najemnikom, je imelo 
društvo v preteklosti veliko stroškov 
z električno energĳo. V prihodnje 
bodo ti stroški manjši, zato bo več 
sredstev ostalo za gasilsko opremo, 
pa tudi za obnovitev velike dvorane, 
ki jih še čaka, saj želĳo odgovorno 
gospodariti s premoženjem društva.

»V dvorani nameravamo v 
naslednjih letih zamenjati tlakovce in 
keramiko, ki ponekod že odstopa. 
Prav tako bomo odstranili stebre, ki 
so za današnje razmere moteči, in 
znižali strop, s čimer bomo zmanjšali 
tudi stroške ogrevanja,« pojasnjuje 
predsednik PGD Cerkvenjak Peter 
Bezjak. »Upamo, da bodo k 
stroškom prenove gasilskega doma 
kaj primaknili tudi občina in drugi 
donatorji, saj gasilci ničesar ne 
delamo zase, temveč za vse občanke 
in občane ter njihovo varnost.«

Sredstva za to, da imamo danes lastno sončno elektrarno na strehi 
gasilskega doma, smo s prodajo starega železa, koledarjev, 
prostovoljnim delom in donacijami zbirali več let.

Gasilci proizvajajo še elektriko
Tomaž Kšela, besedilo in fotografiji

Število prebivalcev v občini 
Cerkvenjak se povečuje

Tomaž Kšela, besedilo in fotografija

Znanstvenoraziskovalni center 
Slovenske akademije znanosti in 
umetnosti je pred nedavnim izdal 
knjigo »Demografska analiza in 
projekcije za podeželska in urbana 
območja Slovenije«. Njeni avtorji so 
Janez Nerad, Peter Repolusk, Alma 
Zavodnik Lamovšek, Mojca Foški in 
Gašper Mrak. Iz analize 
demografskih razvojnih trendih v 
obdobju od 2008 do 2017 izhaja, da se 
bo prebivalstvo v celotni Podravski 
regiji zmanjšalo od 321.781 v letu 
2018 na 298.810 v letu 2038. 
Prebivalstvo v Mariboru se bo v istem 
obdobju zmanjšalo za 11 tisoč 
prebivalcev oziroma za 10 odstotkov. 
Trendi kažejo, da se bo v Sloveniji 

prebivalstvo do 2038 še naprej 
zgoščalo v Ljubljani in osrednji 
slovenski regiji ter na južnem 
Primorskem, pa tudi v nekaterih 
krajih ob avtocestnem križu.

V Slovenskih goricah se je v 
letih 2008–2017 prebivalstvo 
povečalo v Lenartu in 
Benediktu
Na območju občine Cerkvenjak se je 
število prebivalcev ob manjših 
nihanjih zmanjševalo od leta 2008 
(takrat jih je bilo 2.111) do leta 2014, 
ko jih je bilo samo še 2.015. Od takrat 
naprej pa se število prebivalcev ob 
malih nihanjih povečuje, še zlasti v 

zadnjih letih. Po podatkih 
Statističnega urada RS ima letos 
Cerkvenjak 2.216 prebivalcev. 
Pomembno je, da ni naraslo samo 
število prebivalcev v starostni skupini 
65+, temveč tudi v starostnih 
skupinah do 14 let in od 15 do 64 let. 
Kontingent delovno aktivnega 
prebivalstva v Cerkvenjaku se torej 
povečuje, kar sicer ne nujno, pa 
vendarle prispeva k večjemu 
blagostanju. Spodbudno je tudi, da se 
je v strukturi prebivalstva krepko 
povečalo število dojenčkov, starih do 
enega leta. Teh je bilo leta 2008 13, 
zadnja leta pa jih je od 21 do 27. 
Prebivalstvo pa se ne povečuje samo 
na račun porasta rodnosti, temveč tudi 

zaradi priseljevanja. V letu 2020 se je 
v občino Cerkvenjak priselilo 85 ljudi 
(35 iz tujine, 53 pa iz drugih občin), 
leta 2021 se jih je priselilo 18, leta 
2022 pa 28.

Trenutno v Cerkvenjaku gradi 

podjetje Juven, d. o. o., dva bloka s po 
12 stanovanji, ki bosta po vsej 
verjetnosti vplivala na povečanje 
števila prebivalcev tudi v naslednjem 
letu.

Zaradi vse večjega števila otrok bodo morali v Cerkvenjaku dograditi 
vrtec.

Tomaž Kšela, besedilo 
Vito Kraner, fotografija

Modernizirali so cesto po klancu v Osojnici

Občina Cerkvenjak, ki zadnja leta 
veliko vlaga v izgradnjo cestne 
infrastrukture, je pred koncem leta 
modernizirala več kot kilometer ceste 
Cerkvenjak–Osojnica–Cogetinci–
avtocesta. Gre za cesto, ki vodi iz 
križišča pod pokopališčem v 
Cerkvenjaku skozi gozd v dolino 
Cogetincev in naprej proti Gornji 
Radgoni. Marsikdo je bil doslej 
prepričan, da za vzdrževanje in 
modernizacijo te ceste skrbi država, 

saj povezuje dve regionalni cesti in je 
obremenjena bolj od njiju. Dejansko 
pa gre za občinsko cesto, ki mora biti 
zaradi gostote prometa primerljiva z 
regionalnimi cestami. Poleg 
domačinov iz Cogetincev in 
Ivanjskega Vrha to cesto največ 
uporabljajo prebivalci Cerkvenjaka in 
občin iz Spodnjega Podravja, ko 
gredo v smeri Gornje Radgone in 
Avstrije.

Zato je Občina Cerkvenjak cesto ob 
modernizaciji razširila iz 4,5 metra na 
5 metrov, ob cestišču pa je uredila 
bankine in mulde. Dela je izvedlo 
podjetje GMW, d. o. o., iz Radencev, 
celoten projekt pa je Občino 
Cerkvenjak stal blizu 150.000 evrov.

Modernizacija in razširitev ceste v Osojnici sta Občino Cerkvenjak stali 
blizu 150 tisoč evrov.
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Andrej Kapl – gospod z 
neomajno voljo do radosti, 

ki jo ponuja življenje
Andrej Kapl je v mesecu novembru praznoval 95 let. Prijeten in čil sogovornik mi 

je v intervjuju predstavil del njegovega zanimivega življenja. 

Mojca Simonič, besedilo
Mojca Simonič in osebni arhiv, fotografije

V novembru ste dopolnili 
častitljivih 95 let. Kakšni so vaši 
spomini, če se vrneva na 
začetek, v čas vašega otroštva?
Rodil sem se tukaj, na Dražen Vrhu, 
blizu sedanje hiše, in odraščal s 
starejšim bratom ter starejšo sestro. 
Moj oče je bil Andrej – kot jaz, 
mama pa Marija – kot sta 
poimenovala tudi sestro. Imeli smo 
manjšo kmetijo; 5 ha zemlje in nekaj 
glav živine. Otroci smo velikokrat 
pomagali na polju. Naša naloga je 
bila, da smo med oranjem vodili 
živino, oče pa je bil na kravji vpregi. 
Takrat so računali, da je lahko na 1 
ha zemlje pri hiši 1 človek. Če jih je 
bilo več, so morali iti pomagat 
drugam, če jih je bilo na kmetiji 
manj, pa so dobili pomoč od drugod.

Kaj pa šola? Ste jo obiskovali 
pri Sveti Ani?
V šolo sem hodil k Sveti Ani. Prve 
štiri razrede sem izdelal v 
slovenskem jeziku, nato pa v 
nemškem. Takoj po šoli, torej leta 
1943, sem dobil delavsko knjižico. V 
tistem času sem z očetom, ki je bil 
čevljar (takrat smo čevljarjem rekli 
šoštarji), hodil po kmetijah, kjer sem 
pomagal pri izdelavi obutve. 
Navadno smo šli čevljarji in krojači 
skupaj do kmetij, kjer so bile koline, 
saj smo takrat dobili kožo, iz katere 
smo izdelovali. Najprej smo to kožo 
nesli v tovarno – ena je bila v Lenartu 
(Pirih – danes je tam Tovarna Unior) 
in ena v Cmureku. Tam so to kožo 
predelali, nato pa smo iz nje izdelali 
čevlje za odrasle. Otroci so bili 
večinoma bosi.

Torej ste po šolanju opravljali 
čevljarska dela?
Včasih sem pomagal očetu, drugače 
pa sem se zaposlil in urejal ceste; v 
tistem času smo urejali prav ceste v 
naši okolici. Veliko zemlje smo 
prekopali ročno in to so kmetje 
odvažali z vozovi. Nato sem leta 
1948 odšel v vojsko. Delal sem tudi 
na železnici v Mariboru.

Kakšne spomine pa imate na 
vojsko?
Leta 1945 so vse fante, rojene leta 
1928, poklicali v vojsko na Ptuj. Tja 
nas je peljal znanec iz Žic z vozom in 
konji. Že čez nekaj dni so nas 
napodili v Maribor in nato še v Celje. 
Še vedno smo bili v civilu in nismo 
rokovali s puškami. Takrat sem v 
vojski opravljal čevljarska dela in 
gradil, a smo kmalu vsi letniki 1928 
odšli domov, ker še nismo dopolnili 
18 let. Nato pa sem leta 1948 moral 
ponovno v vojsko. Po letu dni sem 
zbolel za močno pljučnico in so me 
poslali domov, nato pa sem se spet 
vrnil in se kmalu hudo poškodoval.

Kakšna nesreča pa se vam je 
zgodila?
Niso nas naučili delati s konji, a smo 
jih morali voditi do napajalnikov. To 
je izgledalo tako, da smo na konjih in 
kobilah v koloni čakali, da smo prišli 
na vrsto, da je žival dobila piti. Moja 
kobila ni želela čakati in se je zagnala 
proti nasadu akacij, čez ograje, kjer 
me je veja vrgla iz nje. Obležal sem, 

a so me vseeno obdržali v vojski in 
čez približno dva meseca je prišel 
nek general, ki je videl, kako se 
mučim s čiščenjem in da se ne 
morem pripogibati. Takoj mi je 
priskrbel pregled v Zagrebu, kjer 
sem nato 18 mesecev ležal s skoraj 
celim telesom v gipsu in nisem 
mogel vstati iz postelje, saj sem imel 
poškodovana vretenca. Prepeljali so 

steznik, ki sem ga kasneje nosil tudi 
doma. Še danes ga hranimo na 
podstrešju. In veste kaj? Od tistega 
časa naprej me nikoli več ni bolela 
hrbtenica (smeh).

Kaj pa žena in družina?
Leta 1956 sem se poročil s sosedovo 
Marijo in rodila sta se nama dva 
sinova. Še danes živita ob meni – 
eden v isti hiši, eden pa čisto zraven, 
v sosednji. Z ženo sva zaživela na 
njeni kmetiji, kjer so ob nama živele 
še njena mati, sestra in teta, v službo 
pa sem hodil le jaz. Hišo smo počasi 
obnavljali, nato pa je teden dni 
skupaj deževalo in sredi noči so 
začele pokati stene. Takrat so mi 
pomagali moj delovodja, sodelavci 
in občina, da smo za silo sanirali, da 
je bilo bivanje varnejše. Kmalu mi je 
sosed ponudil, da lahko kupim 
njegovo hišo – danes Kaplovo 
domačijo.

Torej ste se takrat hitro odločili, 
da jo kupite?
Ni šlo tako hitro – bili so težki časi. 
Soseda sem prosil, da s prodajo 
počaka eno leto, da zaslužim in 
prihranim dovolj denarja. Krediti so 
takrat bili v gradbenem materialu, ne 
v denarju, jaz pa materiala nisem 
potreboval, zato sem ga prodal in 
tako pridobil denar. Nekaj so mi 
posodili tudi sosedje in tako sem 
privarčeval milijon takratnih 
dinarjev, da sem kupil hišo.

Slišala sem tudi o usodi vašega 
brata – jo lahko predstavite tudi 
za naše bralce?
Starejši brat Viktor je leta 1943 odšel 
v nemško vojsko. Nekaj časa je bil na 
Siciliji, nato v Egiptu, čez čas pa je 
pobegnil v Anglijo, kjer je postal 
pilot. V stikih smo bili prek pisem. 
Tam se je poročil in z ženo se jima je 
rodila hči. Družini se je zgodila 
prometna nesreča – hči Ana, stara le 
nekaj mesecev, je preživela, tudi moj 
brat je preživel, a od nesreče naprej 
ni več pisal pisem, njegova žena pa je 
na kraju nesreče umrla. Takrat smo 
izgubili stike.

Torej ne poznate vaše 
nečakinje, ki živi v Angliji?
Pred nekaj leti sem jo spoznal, saj je 
moja družina s pomočjo spleta prišla 
do njenega kontakta in so me 
presenetili v takratni oddaji po 
televiziji – Dan najlepših sanj. Ana je 
prišla v Slovenijo in nekaj časa 
preživela tukaj. Še vedno smo v 
stikih prek spleta. 

me v Lovran (pri Reki na 
Hrvaškem), hrano so mi vbrizgavali 
prek cevk, nato pa me je nek 
slovenski zdravnik nemudoma 
napotil na operacijo, ki je bila 
uspešna.

Težki dogodki. Kaj pa kasneje? 
Ste lahko odšli domov?
Čez nekaj časa sem dobil usnjeni 

Letošnje leto je bilo ob Cecilijini nedelji 
podeljenih pet zahval 

Mojca Simonič, besedilo 
Lara Trojner, fotografija

22. novembra goduje zavetnica 
cerkvene glasbe in cerkvenih 
glasbenikov  sv. Cecilija. Vsako leto 
ob tej priložnosti članom Cerkveno-
prosvetnega pevskega zbora 
Kulturnega društva Sveta Ana, ki 
prepevajo okroglo število let, podelijo 
zahvale za njihovo prepevanje pri 

svetih mašah in ostalih dogodkih pri 
Sveti Ani in drugod. Letošnje leto so 
zahvale prejeli: Anja Senekovič, Lara 
Šijanec in Mojca Simonič za 10 let 
cerkvenega petja, Marjetka Simonič 
za 20 let in Robert Ornik za 35 let. 
Predsednica Kulturnega društva 
Sveta Ana Suzana Rejak Breznik je 

ob podelitvi poudarila pomembnost 
zbora pri obredih in srečo, ki jo 
imamo pri Sveti Ani, saj mnoge 
župnije pri svetih mašah več nimajo 
pevcev ali pa je teh zelo malo.
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Pri Sveti Ani so si že v osnovi 
zastavili leto 2023 kot investicĳsko 
zahtevno leto, hkrati pa so jih ob tem 
v slabih treh mesecih presenetile štiri 
elementarne nesreče, ki so 
povzročile znatno škodo na cestni 
infrastrukturi in stavbah; te so 
premišljeno in hitro reševali. Čeprav 
so zaradi neurĳ po poletju celo 
ustavili izvajanje določenih 
investicĳ, lahko ocenĳo, da bodo kar 
55 % občinskega proračuna namenili 
investicĳam in dodatno slabih 300 
tisoč evrov intervencĳskih sredstev 
za odpravo posledic neurĳ.
Tudi pri Sveti Ani je bila letos ena 
izmed osrednjih aktivnosti izgradnja 
kolesarskih poti, hkrati z obnovo 
državne ceste in sanacĳo plazu na 
Ročici. Na območju občine Sveta 
Ana je tako v tem projektu nastalo 
približno 9 novih kilometrov 
kolesarskih povezav, ki so bile 
izgrajene na celotnem območju kot 

ločene kolesarske poti, razen skozi 
središče naselja, kjer zaradi 
utesnjenosti tega ni bilo mogoče 
izvesti. Tudi tam so prenovili 
prometno ureditev in posebej 
označili šolsko območje na 
inovativen in varen način.
V času poletja je občina utrpela 
večmilĳonsko škodo na 
infrastrukturi, kmetĳskih pridelkih in 
zemljiščih ter gozdovih. Tako se je 
zgolj na cestah sprožilo več kot 
dvajset plazov, od katerih so nekateri 
popolnoma zaprli ceste. Štirje 
plazovi so se sprožili v bližini 
objektov in nastali so še številni na 
kmetĳskih in ostalih površinah. 
Občina je že v fazi interventnih 
ukrepov izvajala ukrepe za 
vzpostavitev prevoznosti vseh cest in 
zavarovala plazine tako, da objekti 
niso neposredno ogroženi. Veliko 
dela pa jih čaka še v naslednjem letu.
V sklopu poletnih investicĳ je bila 

izgrajena tudi pomembna prometna 
povezava od Svete Ane proti dolini 
Ščavnice, lokalna cesta v dolžini 
približno 900 m in širine 5,5 m, ki 
skupaj z novim mostom enake širine 
prek reke Ščavnice pomeni dodatno 
varno prometno povezavo.
Lokavec je letos bogatejši za 
popolnoma prenovljene prostore 
vrtca. V Lokavcu pa so na območju 
športnih površin izgradili še povsem 
novo igrišče za odbojko na mivki. To 
pa ni edina investicĳa na športnem 
področju, saj se je namreč v 
anovskem športnem parku tik pred 
zimo izvedla temeljita prenova 
igralne površine osrednjega 
nogometnega igrišča z umetno travo 
– izvedena so bila tako gradbena dela 
kot tudi zamenjava umetne trave.
Občina pa je letos veliko sredstev 
namenila še za nakup dodatnega 
avtobusa za opravljanje šolskih 
prevozov. Nabavili so opremo za 

zimsko pluženje cest, ki jo je že letos 
v popolnosti prevzel režĳski obrat. 
Nabavljenih je bilo kar sedem 
snežnih plugov in prav toliko 
avtomatskih posipalcev ter druga 
potrebna oprema.
Letos je občina bogatejša še za 
dodatne sekundarne kanalizacĳske 
vode v skupni dolžini več kot 1 km in 
nov vodovod v Žicah v podobni 
dolžini. Na področju vodovoda je 
tudi občina Sveta Ana sodelovala pri 
rekonstrukcĳi primarnega voda 

Počehova–Košaki. 
Znatna sredstva so bila vložena za 
začetek gradnje novega poslovno-
stanovanjskega objekta, kjer bo 
občina poskrbela za ureditev 
zunanjih javnih parkirišč. Ob tem so 
pristopili k javni dražbi in odkupili 
prostore pošte. Del letošnjih sredstev 
so namenili še za dokončanje 
projektov izgradnje doma Danica 
Sveta Ana, torej za investicĳo, ki 
zdaj čaka na sofinanciranje. 

Investicijsko bogato leto 2023
Mojca Simonič, besedilo
Simon Rajter, fotografija

Ivan Oprešnik, besedilo 
Maksimilĳan Potočnik, fotografija

Zaključek strelske sekcije 
DU Sveta Ana za leto 2023 

Strelska sekcija DU Sveta Ana, tako 
ženske kot moški, smo 7. november, 
pripravili medsebojno tekmo za 
prehodni pokal za leto 2023. V ženski 
konkurenci je prvo mesto in pokal 
osvojila Majda Bolšec, med moškimi 
pa je ponovno, že drugič, osvojil prvo 
mesto in pokal tekmovalec Ivan 
Breznik. Do prve polovice poletja je 
Ivan Breznik uspešno vodil strelsko 

sekcijo, za novega vodjo pa je strelska 
sekcija izbrala in določila Ivana 
Oprešnika.

Ženska ekipa je prevladovala nad 
moško; po večini so imele več uspeha, 
tako ekipno kot posamično. V ligi so 
dosegle končno drugo mesto za leto 
2023, moška ekipa pa končno tretje 
mesto. 

Praznična Sveta Ana …

18. novembra so se pevci Cerkveno-prosvetnega pevskega 
zbora Kulturnega društva Sveta Ana udeležili Regijskega 
tekmovanja odraslih pevskih zasedb, ki je potekalo na 
Ptuju.
Tekmovanje pevskih zasedb je potekalo v dveh delih, 
skupno pa je nastopilo enajst skupin. Člani Kulturnega 
društva Sveta Ana so nastopili kot najštevilčnejša zasedba 

in odpeli štiri pesmi. Strokovna žirija, sestavljena iz 
predsednice Tadeje Vulc ter članic Danice Pirečnik in 
Rahele Durič Babić (torej treh izkušenih in izobraženih 
glasbenic), je po koncu obeh delov podelila nagrade in 
priznanja; na Sveto Ano so pevci ponesli bron, na kar so vsi 
skupaj zelo ponosni. 

»Anovski pevci« iz regijskega tekmovanja z 
bronastim priznanjem 

Mojca Simonič, besedilo 
Milan Rajter, fotografija

Pri Sveti Ani so se domačini 
ponovno potrudili in ustvarili 
adventni venec, ki krasi 
tradicionalno mesto pred 
cerkvijo. Tudi v Rožengruntu 
so pred Kapelo Marijinega 
obiskovanja pripravili adventni 
venec. Tam so ga pripravili 
člani KORK Lokavec.

Sveta Ana je ponovno zeleno 
osvetljena in lepo okrašena, 
pripravljajo pa tudi okrasitve 
po Zg. Ščavnici. Vabljeni, da si 
pričarate čarobno vzdušje z 
ogledom praznične okrasitve.
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Največji in 
najmodernejši zbirni 
center za govedo v
Sloveniji se nahaja v 
Jurovskem Dolu!
Nina Zorman, besedilo in fotografije

Podjetje Vita - Špindler, d. o. o., iz 
Jurovskega Dola, ki spada med 
največje uvoznike in izvoznike 
živine v Sloveniji, je postavilo 
pomemben mejnik v razvoju in 
trgovini z živimi živalmi, predvsem 
govedom. Direktor podjetja Boštjan 
Špindler nam je predstavil poslovno 
pot podjetja od ustanovitve leta 2003 
do današnjih dni.

V samem centru Jurovskega Dola 
stoji posestvo, ki že takoj na vhodu 
narekuje urejenost in disciplino. Ko 
sem vstopila v pisarno k direktorju 
sem ga ujela sredi pogovora s 
stranko, kjer je bilo govora o prejeti 
robi. „Pa je bilo vse vredu, smo vam 
dostavili lepo govedo?“ je skrbno 
preverjal Boštjan Špindler. Stranka 
je zadovoljno pritrjevala o lepih in 
lepo rejenih govedih. Po klicu sva 
pričela s pogovorom, kako se je 
začela njegova pot uspeha: »Vse 
skupaj se je začelo marca 2003, ko 
sem ustanovil podjetje Vita – 
Špindler, d. o. o. Lahko rečem, da me 
je na to dejavnost napeljal moj oče. 
Najprej sem začel na manjše, po 
stečaju podjetja MIP pa se je posel 
bolj odprl. Prvoten namen je bil uvoz 
telet iz tujine za nadaljnjo rejo v 

Sloveniji, nakar sem dejavnost 
razširil tudi na odkup vseh vrst 
govedi v Sloveniji in tujini,« 
pripoveduje Boštjan Špindler. 
Podjetje je počasi raslo, pridobilo 
sodelavce in leta 2008 je bila 
registrirana ključna pridobitev  zbirni 
center v Jurovskem Dolu. Špindler 
razlaga, da je s širitvijo leta 2022 
postala ta lokacija največji in 
najmodernejši zbirni center za 
govedo v Sloveniji, kar jim omogoča 
nadaljnji razvoj in zagotavljanje 
kakovostnejših storitev strankam. 
Zbirni center sprejme okoli 300 telet 
in je avtomatizirano dovršen: to 
pomeni funkcionalnost, predvsem pa 
bolj varno okolje tako za živali kot 
zaposlene. Boštjan Špindler nam 
zaupa, da je zasnova takorekoč 
njegova ideja, kako čim bolj 
smiselno in enostavno sprejeti živali 
in opraviti vse potrebno za nadaljni 
postopek.    »Trgovanje poteka v 
Evropi, vključno s Slovenijo, 
Hrvaško, Italijo, Španijo, Francijo, 
Belgijo, Nemčijo, Avstrijo, 
Madžarsko, Češko, Slovaško, 
Poljsko, Litvo, Latvijo in Estonijo, 
pa tudi v tretje države, kot so Črna 
gora, Srbija, BiH, Kosovo, Libanon 
in Libija. Izvoz v Libanon poteka 

prek pristanišča Koper ali Raša na 
Hrvaškem,« dodaja Jurovčan 
Špindler.

Podjetje sodeluje z živinorejci iz 
celotne Slovenije, pri čemer izbirajo 
partnerje predvsem na podlagi 
referenc in iščejo sodelovanje z 
najboljšimi, kar jim zagotavlja 
konkurenčno prednost pri njihovih 
kupcih. Certifikat »Izbrana kakovost 
Slovenije za sveže meso« predstavlja 
pomemben mejnik, ki vpliva na 
zaupanje strank in predstavlja 
perspektivno usmeritev za podjetje in 
njihove partnerje iz mesne industrije. 
Kot nam je zaupal Boštjan Špindler, 
je ta certifikat ena boljših stvari, ki 
smo jih uvedli v Sloveniji. »Zadeva 
je zelo perspektivna, vendar je treba 
nadaljevati, dodelati in postopno 

dodajati vrednost temu načinu reje. 
Naše podjetje in rejci smo zelo 
zainteresirani za sodelovanje v tem 
sistemu, prav tako kot naši partnerji 
iz mesne industrije,« je obrazložil. 
Gre za močno in donosno panogo, 
zato nas je zanimalo, koliko 
zaposlenih prihaja iz lokalnega 
okolja: »Trenutno nas je zaposlenih 
osem in zaenkrat vsi sodelavci 
prihajajo iz našega okoliša, razen 
enega, ki prihaja iz Češke. Seveda je 
za podjetje pomembno, da so 
sodelavci iz lokalnega okolja,« 
poudarja Boštjan Špindler.

Glede tega, kakšni so načrti za 
prihodnost podjetja, pa je Špindler 
optimističen: »Prihodnost podjetja 
vidim predvsem v nadaljevanju dela, 
želimo izboljšati kakovost storitev za 

naše stranke, partnerje, in predvsem 
povečati finančno stabilnost ter tako 
nadaljevati rast poslovanja, kar nam 
uspeva že več let.«

Zbirni center si z zanimanjem 
ogledujejo tudi drugi obiskovalci in 
rejci, pripoveduje Boštjan Špindler, 
ki je nedolgo nazaj gostil dva 
avtobusa gostov. 

Z zanesljivostjo, nenehnim razvojem 
in poudarkom na kakovosti ter s 
sodelovanjem z lokalno skupnostjo 
ostaja podjetje Vita - Špindler, d. o. 
o., ključni igralec v trgovanju z 
živimi živalmi, predvsem govedom, 
tako na domačem trgu kot tudi v širši 
evropski in mednarodni areni.

Nina Zorman, besedilo 
Gabrĳela Murko, fotografija

Lovci očarali otroke v jurovskem vrtcu

Nedavni obisk lovcev iz Lovske 
družine Sv. Jurij - Jurovski Dol v 
vrtcu je prinesel navdušujoče in 
poučno doživetje za najmlajše. Lovci 
so z veseljem delili svojo strast do 
lovstva ter otrokom približali svet 
narave in ohranjanje živalskega sveta.
Otroci so imeli priložnost stopiti v 
čevlje lovcev in spoznati njihovo delo 
ter skrb za varstvo živali. Lovci so 
predstavili preparirane gozdne živali, 
kot so kuna, veverica, sova in rogovi 

jelena, kar je otroke navdušilo in 
spodbudilo k raziskovanju 
raznolikega sveta živalskega 
kraljestva. Poseben poudarek obiska 
je bil izlet v gozd, kjer so lovci skupaj 
z večjimi otroki prikazali postopek 
nastavljanja hrane v krmišča. Aktivno 
sodelovanje otrok pri prinašanju 
hrane od doma, kot so koruza, jabolka 
in semena, je poudarilo pomen 
ohranjanja narave in okolja. 
Nepozaben trenutek je bil izpust 

fazanov v njihovo naravno okolje. 
Lovci so otroke vpeljali v proces 
vzgoje teh ptic doma in jih skupaj 
izpustili v gozdu. To doživetje je 
okrepilo razumevanje otrok o pomenu 
ohranjanja narave in spodbudilo 
njihovo zanimanje za živalski svet. 
Franc Krivec, dolgoletni lovec, je ob 
tem povedal: »Skrb za čuvanje 
naravnega bogastva je treba začeti 
privzgajati pri najmlajših, ki pa so 
lahko tudi vzgled marsikateremu 

odraslemu. Veseli me, da so takega 
mnenja tudi v osnovni šoli v 
Jurovskem Dolu.«

Obisk lovcev je tako za otroke 
predstavljal nepozaben dogodek, ki je 

združil izobraževanje, raziskovanje in 
aktivno participacijo v ohranjanju 
okolja. Lovci so s svojo predstavitvijo 
prispevali k ozaveščanju mladih 
generacij o pomembnosti 
naravovarstva. 
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Kulturni dom v Jurovskem Dolu je gostil tradicionalni dobrodelni koncert, ki ga je organizirala 
Župnijska Karitas Sveti Jurij v Slovenskih goricah. Dogodek je bil prirejen pred letošnjim tednom 
Karitasa, ki se je odvijal med 27. novembrom in 3. decembrom ter je potekal pod sloganom 
Upanje za vse. Zbrana sredstva so namenili domačinki Miheli Bauman, ki si bo z njimi kupila 
električni pogon za invalidski voziček.

Srečanje glasbe in dobrote v Jurovskem Dolu

Nina Zorman, besedilo
Maksimiljan Krautič, fotografija

Več kot dve uri trajajoči program je 
navdušil polno dvorano 
obiskovalcev. Nastopajoči, med 
njimi prvošolčki Osnovne šole 
Jožeta Hudalesa Jurovski Dol, 
otroški pevski zbor, ansambel 
Refren, Razigrani fantje, Jurovski 
oktet in drugi, so prispevali k 
pestremu kulturnemu doživetju. 
Navdušili pa so tudi člani Ansambla 
Zadetek, ki so v družbo povabili 
pevca iz skupine Cantare in skupaj 
zapeli opero O sole mio. Bučen 
aplavz je požel tudi Žan Maček iz 
SVZ Hrastovec.

V dvorani so zbrane nagovorili 
podpredsednik Župnijske Karitas 
Sveti Jurij Branko Lorbek in domači 
župnik Janko Görgner. Prireditve sta 
se udeležila tudi župan Občine Sveti 
Jurij v Slovenskih goricah Peter 
Škrlec in Darko Bračun, generalni 
tajnik Nadškofijske Karitas Maribor, 
ki je prav tako delil svoje besede z 
občinstvom.

Zbrana sredstva, ki so jih obiskovalci 
prispevali skupaj z donacijo Občine 
Sveti Jurij v Slovenskih goricah, ki je 
znašala 300 evrov, so skupaj prinesla 
1.750 evrov. Po odštetih 
organizacijskih stroških je bilo 1.620 
evrov namenjenih 24-letni Miheli 
Bauman iz Jurovskega Dola, ki se 
spopada s cerebralno paralizo. 
Mihela Bauman je na odru podelila 

svojo življenjsko zgodbo in se 
zahvalila vsem, ki so prispevali 
denar in ji tako omogočili 
kakovostnejše življenje. Denar, ki je 
bil zbran na prireditvi, bo porabila za 
nakup električnega pogona za 
invalidski voziček, kar bo bistveno 
izboljšalo njeno samostojnost pri 
premagovanju daljših razdalj.

Kot nam je še zaupala predsednica 
Župnijske Karitas Sveti Jurij v 
Slovenskih goricah Tanja Škrlec, so 
bili z obiskom zelo zadovoljni, 
predvsem pa so hvaležni vsem 
obiskovalcem, ki so jih podprli z 
obiskom, nastopajočim za trud in čas 
ter vsem, ki so pripomogli k uspešni 
izvedbi tradicionalnega koncerta. Ta 
je ponovno potrdil enotnost lokalne 
skupnosti in solidarnost v 
prizadevanju za pomoč 
posameznikom v stiski.

Župnijska Karitas Sveti Jurij v 
Slovenskih goricah deluje že vrsto let 
in je aktivna prek celega leta ter 
pomaga ljudem v stiski. Opažajo, da 
je glede na pretekla leta manj ljudi, ki 
bi potrebovali pomoč, kar zadeva 
razvoz živil. Z začetkom šolskega 
leta so zbrali in omogočili lažji skok 
v šolsko leto kar 17 šolarjem. 
Aktivno sodelujejo tudi pri oratoriju, 
svetem Miklavžu in ostalih podobnih 
dogodkih, kjer imajo v mislih 
dobrobit sočloveka.

Barbara Ribič, besedilo 
Maksimilĳan Potočnik, fotografija

Prenašanje slovenske pesmi iz 
generacije v generacijo

Kulturno društvo Ivan Cankar 
Jurovski Dol že vrsto let prireja prav 
posebno tradicionalno prireditev z 
naslovom Družina poje, katere 
glavni namen je spodbujanje 
družinskega prepevanja in s tem 
prenašanja slovenske pesmi iz roda v 
rod. Nedavna prireditev v jurovskem 
kulturnem domu je bila že 26. 
zapovrstjo, na njej pa je bilo moč 
slišati 11 različnih družin oziroma 
glasbenih skupin. 
Čudovitemu večeru slovenske 
glasbe, pesmi in petja so se letos na 
novo priključile kar tri družine. Prvič 
so se tako predstavile družina 
Breznik iz Svete Ane, družina 
Vollmaier iz Remšnika pri Podvelki 
in sestre Gajšek iz Krčevine pri 
Vurbergu, ki sicer delujejo pod 
imenom Stezice. Na oder sta se po 
lanskoletni premieri vrnila družina 
Strmšek iz Brinjeve gore nad 
Zrečami in domači Trio Šerbinek, ki 
ga sestavljajo oče ter dva sinova. 
Obiskovalci so prisluhnili še 
svakinjama Zofki Druzovič in Mariji 

Kačič iz Svete Trojice; skupini 
Primas oziroma sestričnam iz družin 
Senekovič (Jurovski Dol) in 
Sedminek (Šempeter v Savinjski 
dolini); duetu Ivica in Jelka; Vokalni 
skupini Mavrica iz jareninskega 
Kulturno umetniškega društva Kajuh 
in Pevkam ljudskih pesmi iz Društva 
upokojencev Lenart ter Ljudskim 

godcem iz Društva upokojencev 
Pernica.
Predsednik KD Ivan Cankar Jurovski 
Dol Miroslav Breznik pravi, da so v 
društvu zadovoljni tako z letošnjim 
programom kot tudi s številom 
obiskovalcev: »Vsako leto se 
trudimo privabiti čimveč družin iz 
domačega kraja pa tudi iz drugih 
krajev širom Slovenije. V preteklosti 
smo zaradi pomanjkanja tovrstnih 
kandidatov vključevali tudi manjše 
oziroma večje število drugih 
glasbenih sestav. Veseli smo, da 
bogat program sedaj ponovno v večji 
meri sestavljajo pojoče družine, še 
posebej vzpodbujajoče je dejstvo, da 
je na oder pogumno stopilo kar nekaj 
mladih talentov.«

Po uradnem delu prireditve je v Avli 
Fredija Neuvirta potekalo še prijetno 
druženje, na katerem ni manjkalo 
petja in dobre hrane.
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Člani in članice Medobčinskega 
društva invalidov Lenart so se v 
novembru zbrali na martinovanju na 
turistični kmetĳi Breznik v 
Komarnici. Martinovanja se je 
udeležilo 110 članov in članic 
društva. Zbrane je pozdravil 
predsednik društva Dušan Derganc. 
Ob dobri hrani sta za dobro voljo, 
tako kot vedno, poskrbela Tinček in 
Toni, pomagala pa jima je še pevka 
Jelka.

Na začetku decembra pa so 
organizirali decembrsko druženje – 
silvestrovanje, kot ga imenujejo 
člani, ki se ga je udeležilo nekaj čez 
sto članov društva. Dobili so se na 
Turistični kmetĳi Kaučič na 
Trsteniku pri Benediktu. Ob kosilu je 
za dobro voljo skrbel Duo M – 
glasbenik Vlado Maguša in njegova 
hči. Kot je povedal predsednik 
društva Dušan Derganc, je tudi to 
druženje hitro minilo, saj vse, kar je 
lepo, hitro mine. 

Praznični utrip Medobčinskega 
društva invalidov Lenart

Vojko Majer, besedilo in fotografija

V decembrskih dneh z našimi 
bralkami in bralci v Knjižnici Lenart 
prižigamo bralne lučke. Adventni 
nagradni bralni izziv – štirje tedni, 
štiri bralne lučke – gotovo že dobro 
poznate. Potrebno je prebrati štiri 
knjige po lastni izbiri. Obenem pa 
smo knjižničarke pripravile še sedem 
bralnih priporočil za vsak teden v 
decembru. Sezname najdete na 
spletni strani knjižnice in seveda tudi 
v prostorih Knjižnice Lenart. Bralne 
lučke pa smo v družbi prazničnih 
pravljic in pesmi prižigali v vrtcih v 
Koreni, kjer smo gostovali na 
vrtčevskem palčkovanju, pa v 
Lenartu, Selcah, Vitomarcih, Voličini 
in pri Sveti Ani.

Na Ta veseli dan kulture, 3. 
decembra, ko se je pred 123 leti rodil 
France Prešeren, smo obelodanili 
virtualno razstavo Spregledano v 
objektivu: Tomislav Kurbus (1868–

1946). Pripravili smo jo v 
sodelovanju s turističnim vodičem in 
interpretom kulturne dediščine 
Janezom Ferlincem. Kurbus je bil 
napredni učitelj, sadjar, čebelar in 
vinogradnik, ki se je rodil na 
območju današnje Občine Benedikt. 
Razstavo smo povezali s 100. 
obletnico smrti jezikoslovca in 
leksikografa Maksa Pleteršnika 
(1840–1923), katerega oče Franc 
Pleteršnik je bil prav tako napredni 
sadjar in čebelar. Razstavo si lahko 
ogledate na www.knjiznica-lenart.si 
pod zavihkom Domoznanstvo. 
Projekta Potica zvita iz besed in 
Objem besed smo 14. decembra 
predstavili na dnevu dobrih praks v 
Mariborski knjižnici. Oba projekta 
smo pričeli jeseni 2021, prvega 
namenjamo stanovalcev Doma sv. 
Lenarta in Doma sv. Agate, v objem 
besed pa vabimo uporabnike 
lenarškega VDC Polž. Prav potica, ki 

jo zvĳamo iz besed, pa nas je 
povezala z Mojco Hafner iz Lenarta, 
ki nam je podarila svojo zbirko 
Gasparĳevih voščilnic. V decembru 
smo v na novo pridobljeni stekleni 
vitrini božično-novoletne voščilnice 
slovenskega slikarja in ilustratorja 
Maksima Gasparĳa (1883–1980) 
razstavili in tako obeležili 
Gasparĳevo leto 2023. Razstava je v 
prostorih Knjižnice Lenart na ogled 
od 6. decembra 2023 do 6. januarja 
2024. Razstavljene voščilnice 
prikazujejo navade ob praznikih v 
preteklosti, zimsko pokrajino, verske 
motive ter zajemajo tudi običaj 
koledovanja in tepežkanje na t.i. 
tepežni dan oz. pametvo.

Obenem pa smo v Knjižnici Lenart 
že pogumno zakorakali v novo 
sezono Pravljičnih večerov za 
odrasle in obiskali Mursko Soboto 
ter Slovensko Bistrico. Tudi letos 

smo se odločili zgodbo po Slovenĳi 
ponesti v govorno obarvani obliki ter 
tako prikazati kak mi tu gučimo. Že v 
četrtek, 18. januarja, ob 18. uri pa 
boste lahko pravljičarjem prisluhnili 
tudi Vi – v kulturni dvorani v Zavrhu 
bomo pripravili poseben Pravljični 
večer za odrasle in ga posvetili 
generalu in pesniku Rudolfu Maistru 
ob 150. obletnici njegovega rojstva 
in 90. obletnici smrti. Zapeli bodo 
Slovenskogoriški glasovi.
V sredo, 27. decembra, ob 19. uri za 

otroke pripravljamo še pravljico v 
sklopu Zimske pravljice Občine 
Sveta Trojica. Poiščite nas! 
Pravljične srede pa bodo 
zaznamovale tudi leto 2024 in prva 
bo že 10. januarja ob 16. uri. 
Vabljeni! Bralne lučke pa naj v Vaših 
očeh gorĳo vse leto!

Bralne lučke za vse leto!
Aleksandra Papež, besedilo

Rosana Lorbek, vizual

Kreativna PiKA, podjetje s sedežem v 
centru Lenarta, je stopila v december 
s svežim korakom in inovativno 
pobudo. Velika izložbena okna njene 
nove lokacĳe so zdaj spremenjena v 
galerĳsko razstavo Umetnost na 
ogled, kjer se predstavlja mlada 
perspektivna umetnica Ana Ploj, 
magistrica konservatorstva – 
restavratorstva Akademĳe za likovno 
umetnost in oblikovanje Univerze v 
Ljubljani. Ana Ploj je za to priložnost 
izbrala čudovite abstraktne akrilne 
slike, akvarele in voščilnice, ki bodo 
brez dvoma navdušile ljubitelje 
umetnosti. Obiskovalce prĳazno vabi, 
da si skenirajo QR-kodo na velikem 
LCD-zaslonu neposredno ob razstavi. 
Ta koda omogoča dostop do del, ki so 
na ogled, in celo omogoča njihov 
nakup. Na povezavi je možno priti 
tudi do kontaktnih podatkov 
umetnice, v kolikor želite, da vam 
pripravi delo po vaših željah.

Direktor podjetja Zmago Šalamun je 
ob odprtju razstave izrazil navdušenje 
nad projektom: »Z novim pristopom v 
naši izložbi želimo spodbujati 
pozitivno naravnano ustvarjalno 
energĳo na naši lokacĳi. Verjamemo v 
bogastvo mladih umov v Slovenskih 
goricah, ki potrebujejo priložnost in 

spodbudo na svoji karierni poti. S tem 
projektom želimo v centru Lenarta 
ustvariti prostor, kjer spoštujemo, 
podpiramo in spodbujamo znanje, 
inovativnost in drznost.«

Dodaja še, da bo Kreativna PiKA 
tovrstno priložnost omogočila 
štirikrat letno. »Želimo vzpostaviti 
tradicĳo in podpreti lokalne 
umetnike. Vabimo jih, da nam 
pošljejo svoja dela na 
info@kreativnapika.si, saj bi morda 
prav oni lahko bili naslednji umetnik 
ali umetnica, ki se predstavi na naši 
lokacĳi.«

Projekt ne izpostavlja le lokalne 
umetniške scene, temveč tudi 
omogoča posameznikom, da se 
povežejo z ustvarjalnostjo in 
umetnostjo na bolj neposreden način. 
S tem korakom Kreativna PiKA kaže 
svojo zavezanost podpori lokalnih 
umetniških prizadevanj mladih 
ustvarjalcev in ustvarjanju prostora za 
izmenjavo idej in ustvarjalnosti v širši 
skupnosti.

Anine umetnine boste lahko 
občudovali vse do 15. januarja 2024.

Kreativna PiKA je postavila Umetnost 
na ogled z umetnico Ano Ploj

Nina Zorman, besedilo in fotografija
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Folklorna skupina Sveta Ana je tudi 
letos pripravila letno produkcĳo v 
Lenartu. V goste so povabili celo 
plesalce zunaj meja naše dežele. 
Plesalci folklornih plesov so 
poskrbeli, da se je oder lenarškega 
kulturnega doma tresel.

Folklorna skupina Sveta Ana deluje 
pod okriljem Kulturnega društva 
Sveta Ana. Uradno od leta 1998, ko 
so izvedli prve sestanke in začeli z 
rednimi vajami. Sprva so plesali v 
delovnih kostumih, ki so si jih sešili 
sami. Leta 2007 pa je bila s pomočjo 
dr. Marĳe Makarovič, antropologinje 
in etnologinje, narejena terenska 
raziskava o narodnih nošah na tem 
območju Slovenskih goric in še 
istega leta je skupina plesalcev prvič 
zaplesala v novih mašnih kostumih. 
Še danes plesalci sami skrbĳo za 
kostumsko podobo skupine. 
Prvi mentor in vodja folklorne 
skupine je bil Peter Dvoršak, ki je na 
tem mestu vztrajal deset let, njegovo 
delo je nadaljevala Simona Satler, 
leta 2016 pa je mentorstvo skupine 
prevzel Bojan Glaser, dolgoletni 
plesalec in vaditelj, ki je tudi avtor 
odrskih postavitev, ki so jih prikazali 

v nedeljo. Za glasbene priredbe in 
spremljavo plesalcev skrbĳo godci 
skupine, ki jih odlikuje posebej 
ubrano igranje. 
Folklorna skupina KD Sveta Ana se 
loteva plesov iz različnih slovenskih 
pokrajin. V plese vključujejo igre, 
pesmi ter šege in navade. Nastopajo 
na različnih festivalih, prireditvah in 
praznovanjih v domačem kraju ter 
širše. Vsako leto pripravĳo letno 
produkcĳo v Lenartu v novembru in 
pa koncert v sklopu občinskega 
praznika v svojem kraju v mesecu 
julĳu. Plešejo tudi zunaj meja naše 
države: gostovali so v Avstrĳi, Švici, 
na Hrvaškem in v Srbĳi. Redno se 
udeležujejo območnih folklornih 
srečanj, na katerih dosegajo zelo 
dobre rezultate. V zadnjih nekaj letih 
so se večkrat uvrstili na državna 
srečanja. Državni nivo v Slovenĳi na 
področju folklorne dejavnosti dosega 
le peščica slovenskih folklornih 
skupin, zato si štejejo v veliko čast, 
da so ena izmed njih. Julĳa letos so z 
velikim koncertom v svojem 
domačem kraju obeležili 25. 
obletnico delovanja.
V nedeljo, 26. novembra, se je v 
vrstah Folklorne skupine Sveta Ana 

predstavilo tudi nekaj novih članov, 
ki so tokrat prvič stopili na plesni 
oder in se odlično odrezali na 
premiernem nastopu. Najprej so 
odplesali Gorički splet, ki je 
vključeval gorički valček ter rejzl in 
špic polko. Na koncu pa so prikazali 
še koreografijo Bistra je Mura in v 
njej odplesali še znani čardaš.
Plesalci iz Svete Ane pa na odru niso 
bili sami, v goste so povabili plesalce 
Kulturno-umetniškega društva Ježek 
Beretinec iz Hrvaške. Ti tudi sicer 
nastopajo zunaj meja svoje države, 

tokrat pa so prikazali Pesmi in plese 
hrvaškega Zagorja ter Pesmi in plese 
Turopolja: Devojčica kolo vodi in 
Lepa Mara kolo vodi. Nastopili so 
tudi člani Kulturnega folklornega 
društva Vrisk Apače, ki šteje 36 
članov, starih od 14 do 60 let. 
Odplesali so splet štajerskih plesov, 
njihov vodja je Denis Liner, avtor 
koreografije pa Bojan Glaser. Od leta 
2020 pa redno vadĳo tudi člani 
Folklorne skupine KD Cerkvenjak, 
ki so tokrat predstavili splet Ti si 
moja, jaz sem tvoj. Vodji skupine sta 

Rok Kurnik in Bojan Glaser. 

Besede zahvale je povzela Anja 
Tlakar, predsednica Folklorne 
skupine KD Sveta Ana, ki je tudi 
gonilna sila organizacĳe letne 
produkcĳe. Za podporo se je posebej 
zahvalila domači Občini Sveta Ana, 
predsednici KD Sveta Ana Suzani 
Rejak Breznik in Občini Lenart, v 
kateri vsako leto gostujejo. Za 
posebno podporo in pomoč pa Darji 
Ornik z Občine Lenart. Dogodek je 
povezovala Aleksandra Papež.

Pod plesnimi koraki 
se je tresel oder

Aleksandra Papež, besedilo
Maksimiljan Krautič, fotografija

Igralci Mladinske dramske skupine 
KTD Selce, ki z novo predstavo 
spreminjajo tudi svoje ime v 
Muzikališčnike, rekoč, da se po 
svojih starostih ne čutĳo več tako 
mlade, bodo poskrbeli za 
ŠKANDAL v Selcah. Svoj nov 
muzikal z naslovom Škandal bodo 
prvič premierno predstavili v 
Kulturnem domu Selce v soboto, 27. 
januarja 2024, ob 19.00, ponovitev 
premiere pa bodo izvedli dva tedna 
kasneje in sicer v soboto, 10. 
februarja 2024, ob 19.00 prav tako v 
Selcah.
Škandal je tretji projekt skupine 
nadobudnih igralcev, ki v Selcah 
delujejo kot ena izmed sekcĳ društva 
KTD Selce. Delovati so začeli leta 
2017 in se predstavili z glasbeno 
komedĳo Zmenek, ki je nastala na 
podlagi istoimenske burke Vinka 
Möderndorferja. Njihov naslednji 
projekt je bil muzikal Mamma Mia 
po naše, ki jih je ponesel na številne 
znane odre širom Slovenĳe, od 
bližnjega TrojicaFesta, do Art Campa 
na festivalu Lent, Jeseniških 
Čufarjevih dnevov pa celo do 
Koprskega gledališča. Njihovo delo 
je nato zaustavila korona, vseeno pa 
niso mirovali. Vmes so sodelovali na 
raznih radĳskih oddajah, posneli 
filmsko verzĳo muzikala Mamma 
Mia po naše pod taktirko Manuele 
Brunčič in z objavljanjem raznih 
posnetkov skrbeli, da njihova 
Facebook stran ni mirovala.

Sedaj so nazaj z novo predstavo, 

muzikalom Škandal, ki je avtorsko 
delo njihove vodje in režiserke Karin 
Petko Strmšek, ki je o predstavi 
povedala:

    »Gre za zgodbo iz preteklosti, a 
njenega dogajalnega časa nismo 
definirali z letnicami, saj je sporočilo 
predstave pravzaprav brezčasno. 
Veliko preveč smo obremenjeni z 
vprašanjem, kaj si bodo mislili drugi. 
Prevelik pomen dajemo mnenju 
družbe in v begu pred škandalom 
pozabljamo na lastno srečo.«

Muzikal nas popelje v dnevni salon 
družine Tschudosburških, kjer dame 
pravkar prejmejo vabilo na ples, ki 
ga bosta gostili dami 
Oschabnoburški. Začnejo se divje 
priprave na dogodke, ki vključujejo 
izbiro oblek in urejanje. V muzikalu, 
ki kot po antični tradicĳi zajema zelo 
kratko časovno obdobje dveh dni, ne 
manjkajo niti sprehodi po 
promenadi, moške debate v 
kavalirskem klubu, srečanje z 
modistko in prepovedana ljubezen. 
Vrhunec celotnega dogajanja 
predstavlja ples, kjer je zbrana vsa 
družba in kjer se lahko kadarkoli 
zgodi škandal.

»Na plesu se lahko zgodi
škandal in polno vseh stvari,
v bleščečem soju teh luči
le ne bodi, kar si. Ne bodi, kar si.«

V predstavi sodeluje 11 igralcev 
(Tina Perko v vlogi Terezĳe 

Tschudosburške, Tadej Kurnik v 
vlogi njenega moža Ludvika, 
Dominik Petko kot njun edini sin, 
vikont Johan, Sara Krajnc kot 
služkinja Violeta, Katarina Leš kot 
ena izmed dveh hčera zakoncev 
Tschudosburških, Saška Kurnik kot 
druga, bolj uporniška hči, Timotej 
Šuman kot njen prĳatelj, plemič 
Filippe, Manuela Brunčič kot daljna 
nečakinja omenjene rodbine, 
Rozalĳa Francoska, Lara Leš kot 
gostiteljica plesa, Gertruda 
Oschabnoburška, Katja Trstenjak kot 
njena načitana sestra Antonĳa, in 
Karin Petko Strmšek kot modistka) 
in dva tehnika (Boštjan Pučko in 
Tine Koritnik). Za vizualno podobo 
so v sodelovanju z igralci poskrbeli 
kar njihovi družinski člani – kostume 
je čudovito sešila Magda Leš (Rdeča 
nit, s.p.), sceno pa sta popravila in 
sestavila Žiga Strmšek in Matic 
Trčko. Za ubrano petje igralcev je 
poskrbel Dominik Petko, za njihovo 
usklajeno gibanje v koreografijah pa 
Lucĳa Jalinciené.

Muzikališčniki so v novo predstavo 
vložili veliko truda – udeležili so se 
izobraževanja na temo muzikala z 
Nejcem Lisjakom pod okriljem 
JSKD Lenart, izvedli so snemanje za 
trailer in fotografiranje z Gašperjem 
Vrablom (GGB Photography) in 
Primožem Petkom, muzikal so 
predpremierno uprizorili za člane 
Starejše dramske skupine KTD 
Selce, s čemer so izvedli 
medgeneracĳsko povezovanje in 

izmenjali mnenja s starejšimi člani, 
skrbĳo pa tudi za stalno aktivnost na 
svojih socialnih omrežĳ, kjer po 
sistemu adventenga koledarja redno 
predstavljajo igralce in njihove like. 
Spremljate jih lahko na njihovem 
Facebook profilu KTD Selce in na 

Instagram profilu ktd_selce.

Člani Mladinske dramske skupine 
KTD Selce, Muzikališčniki, vas 
vabĳo, da se jim pridružite na 
ŠKANDALU.

V Selcah se bo zgodil ŠKANDAL!
Karin Petko Strmšek, besedilo

Gašper Vrabel, fotografija
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Otroci so uspešni kot posamezniki in 
kot skupina. Med posamezniki velja 
izpostaviti Jurĳa Horvata, 
petnajstletnika, ki obiskuje Prvo 
gimnazĳo v Mariboru. Jurĳ je v letu 
2023 postal državni prvak v 
akrobatiki v mladinski kategorĳi. V 
letošnjem letu in preteklih letih je 
prav tako dosegel številne dobre 
individualne uvrstitve, med drugim: 
• 1. mesto v skokih na MPP na 

odprtem prvenstvu ŠD Center v 
Mariboru septembra 2023;

• 1. mesto v skokih na MPP na 
pokalu Bežigrad aprila 2023;

• 2. mesto v skokih na MPP na 
državnem tekmovanju osnovnih 
šol v Kopru marca 2023;

• 2. mesto v skokih na MPP na 

odprtem prvenstvu Renče 
marca 2023.

Zelo uspešni so tudi drugi člani. Ana 
Kos je učenka 9. razreda Osnovne 
šole Lenart in že več let trenira 
teamgym pod okriljem ŠD Center iz 
Maribora.
Ana in Jurĳ sta del mešane skupine 
TeamGym, s katero sta že drugo leto 
zapored državna prvaka v mladinski 
kategorĳi, Jurĳ pa je novembra letos 
z mladinsko fantovsko skupino iz 
različnih slovenskih gimnastičnih 
klubov osvojil drugo mesto na 
srednjeevropskem prvenstvu v 
kategorĳi teamgym v Lugnanu v 
Italĳi. 
Med mlajšimi člani društva sta brata 
Nik in Maj Juratovac iz Lormanja. 

Nik obiskuje 7., Maj pa 5. razred 
Osnovne šole Lenart. Maj Juratovac 
je na novembrskem državnem 
prvenstvu v Kopru, v kategorĳi 
mlajši dečki, dosegel drugo mesto v 
akrobatiki. Nik je na istem prvenstvu 
v kategorĳi starejši dečki dosegel 
sedmo mesto, kar je prav tako 
odličen rezultat.
Na državnem prvenstvu sta brata 
Juratovac v kategorĳi teamgym, 
starejši dečki, skupaj z ostalimi člani 
dosegla drugo mesto.
Vsi štirje mladi Lenartčani do 4-krat 
tedensko v popoldanskem času 
trenirajo pod okriljem ŠD Center iz 
Maribora. Njihovi uspehi so plod 
njihovega talenta in predvsem trdega 
dela. Veliko k njihovemu uspehu 

prispevamo tudi starši, ki otroke 
vozimo na neštete treninge in tekme. 
Omeniti je še treba, da so se vsi z 
gimnastiko srečali v Lenartu, 
nekateri v okviru orodne telovadbe 
učitelja Petovarja, spet druge je nad 
gimnastiko navdušil Leon Omerzu v 
okviru rekreativne gimnastike. 
Predvsem slaba opremljenost 
lenarške gimnastične telovadnice je 
razlog, da je bil njihov napredek 
pogojen s selitvĳo v Maribor, ki 
ponuja dva kakovostna gimnastična 

kluba z mnogo bolje opremljenima 
telovadnicama. 

Ob tem se utemeljeno poraja 
vprašanje, ali bomo kdaj v Lenartu 
dočakali novo, sodobno opremljeno 
športno dvorano, ki bo med drugim 
zagotavljala ustrezne pogoje tudi za 
treninge gimnastike, ali pa se bodo 
naši otroci še naprej vozili na 
treninge v sosednje kraje in namesto 
za lokalne tekmovali za druge klube.

Mladi gimnastičarji iz Lenarta krojijo vrh 
slovenske akrobatike 

Pod okriljem Športnega društva Center iz Maribora skupina mladostnikov iz Lenarta tekmuje 
v gimnastičnih disciplinah, kot so: skoki na mali prožni ponjavi (MPP), akrobatika, teamgym in 
preskok (disciplina v okviru gimnastičnega mnogoboja). 

Marko Horvat, besedilo
Arhiv društva, fotografija

Grozdanovič v Murski 
Soboti tretji
Tomi Jagarinec, besedilo
Arhiv društva, fotografija Športna dvorana v Medvodah je 

med 1. in 3. decembrom gostila 
vrhunsko tekmovanje v 
badmintonu Li-Ning Medvode Cup 
2023. Med več kot tristo 
tekmovalci iz kar osemnajstih 
držav se je izkazala tudi nadarjena 
petošolka, Ajda Pintar iz OŠ 
Voličina. Po treh letih predanega 
treninga je na tem prestižnem 
turnirju v kategorĳi U11 v singlu 
osvojila bronasto medaljo.
Li-Ning Medvode Cup velja za eno 
najprestižnejših tekmovanj v 
badmintonu, in letošnje 
tekmovanje ni bilo izjema. Z več 
kot tristo udeleženci iz različnih 
držav, ki so se pomerili v različnih 
kategorĳah, je bila konkurenca 
izjemno močna. Ajda Pintar pa je v 
svoji kategorĳi pokazala izjemno 
tehnično znanje, vztrajnost in 
borbenost, ki so jo pripeljali do 
odličnega rezultata. Tri leta truda, 

znoja in vztrajnosti so se končno 
obrestovala, ko je Ajda stopila na 
zmagovalni oder in prejela 
bronasto medaljo za svoj izjemen 
dosežek v singlu (U11).

Ajdino trdo delo, predanost in 
vztrajnost so navdihujoči zgled 
mladim športnikom.

Bronasta medalja za Ajdo Pintar
Nina Zorman, besedilo

Arhiv OŠ Voličina, fotografija

Konec novembra je v Murski Soboti 
potekal močan mednarodni turnir v 
rokoborbi v grško-rimskem slogu. 
Tekmovalec lenarškega kluba 
Danĳel Grozdanovič je v kategorĳi 

97 dosegel odlično 3. mesto. Vodstvo 
kluba je z rezultatom zadovoljno, saj 
je na turnirju sodelovalo 
65 rokoborcev iz šestih držav. 

V prazničnem mesecu decembru smo 
ponovno pomislili na starejše. 
Aktivisti Krajevne organizacĳe 
Rdečega križa Lenart smo z darilcem 
in lepimi željami obiskali in 
razveselili vse, ki so stari 90 let in 
več. Z njimi smo pokramljali in jim s 
stiskom roke zaželeli vse dobro, 
predvsem pa zdravja v letu, ki 
prihaja. Prav tako smo obiskali naše 
krajane, ki so sedaj oskrbovanci 
Doma sv. Lenarta in sv. Agate. 
Izjemno so bili veseli drobne 
pozornosti, še bolj pa našega obiska, 
stiska roke, tople besede in druženja. 

Nasmeh na obrazu in videz 
zadovoljstva ter hvaležnosti ogreje 
srce vsakega aktivista, ki svoje delo 

opravlja s srcem in prostovoljno.

Jožica Kraner, besedilo
Arhiv društva, fotografija

Člani KORK Lenart obiskali starejše občane
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Doc. dr. Luka Martin Tomažič je v 
oktobru izdal svojo tretjo knjigo z 
naslovom Vladavina prava v 
slovenskem ustavnem redu. Avtor, ki 
se tudi sicer ukvarja s temami, kot so 
svoboda govora, naravno (Božje) 
pravo in energetska revščina, se v 
novoizdali monografiji poglablja v 
problem različnega in preslabega 
dojemanja pojma vladavine prava. 
Slednjega tako sodniki kot politiki 
pogosto uporabljajo kot floskulo, s 
katero brez dodatnega argumentiranja 
obračunajo z drugače mislečimi. 

Slab odnos države in pomanjkljiva 
razdelanost koncepta vladavine prava 
v sodni praksi se med drugim lahko 
kažeta v birokratski samovolji in 
različni obravnavi enakopravnih ljudi, 
zaradi česar ima sicer znanstvena 
monografija velik pomen tudi za 
»običajnega« človeka. Trg je vrednost 
nove izdaje hipoma prepoznal – po 
prvem tednu prodaje je ostalo na voljo 
zgolj še deset izvodov.

»Ena knjiga sama po sebi nujno ne 
spremeni ničesar. Če pa na stanje 
vladavine prava več ljudi oblast redno 
opozarja, lahko pride do izboljšav. To 
je na ramenih vsakega izmed nas, 
predvsem v stiku z birokracĳo in 
oblastnimi organi,« pravi dr. Tomažič.

Luka Martin Tomažič v Slovenskih 
goricah živi že polna tri desetletja. V 
Lenartu je obiskoval osnovno šolo, ki 
jo je s prestopom razreda končal 
predčasno. Po končani II. gimnazĳi 
Maribor je na Pravni fakulteti 
Univerze v Mariboru diplomiral iz 
prava. Študĳ je nadaljeval na 
Ekonomsko-poslovni fakulteti, kjer je 
magistriral iz ekonomskih in 
poslovnih ved, na Univerzi v 
Londonu, kjer je magistriral iz prava, 
in na Novi univerzi, kjer je pridobil 
naziv doktor znanosti s področja 
prava. Opravil je še dva enoletna 
specialistična študĳa, in sicer 

mednarodnih odnosov na Univerzi v 
Londonu in lokalne zgodovine na 
Univerzi v Oxfordu. 

Zaposlen je kot visokošolski učitelj in 
raziskovalec pri profesorju dr. 
Ludviku Toplaku na Alma Mater 
Europaea. Je član Nacionalnega sveta 
za etiko in integriteto v znanosti in 
član Strokovne skupine za področje 
imenovanja vlade pri Ustavni 
komisĳi Državnega zbora. V 
preteklosti je bil gostujoči 
raziskovalec na Pravni fakulteti v 

Zagrebu, raziskovalni asistent 
ustavnemu sodniku Ernestu Petriču 
pri Komisĳi OZN za mednarodno 
pravo in vodja pravne in splošne 
službe pri hčerinski družbi Elektra 
Maribor. Je tajnik in izvoljeni 
predsednik humanitarnega društva 
Rotary Maribor. Pred nekaj leti se je 
sicer poročil z domačinko iz 
Zamarkove, s katero imata dve hčerki.

Knjiga Vladavina prava v slovenskem 
ustavnem redu je nastala po analizi 
sodne prakse Ustavnega sodišča 

Republike Slovenĳe o uporabi in 
razumevanju pojma vladavine prava. 
»Zmotilo me je, kako zlahka se ideja 
vladavine prava uporablja v politiki, 
pogosto za obračunavanje z drugače 
mislečimi. Zato sem raziskal, kaj o 
vladavini prava pravĳo eminentni tuji 
profesorji iz univerz, kot so Harvard, 
Yale in Oxford, ter kako vladavino 
prava za razliko od njih razume 
slovensko ustavno sodišče,« 
pojasnjuje dr. Tomažič in nadaljuje z 
ugotovitvami: »V slovenski sodni 
praksi je koncept razumljen zelo 

široko, hkrati pa ni dovolj dobro 
razdelan. Nekateri sodniki ga v 
ločenih mnenjih uporabljajo kot 
floskulo, s katero se izmuznejo 
dodatnemu argumentiranju 
odločitve.«

Kakšen pomen nosi vladavina prava 
na lokalnem nivoju? 
Dr. Tomažič odgovarja: »Slab odnos 
države in pomanjkljiva razdelanost 
koncepta vladavine prava v sodni 
praksi se lahko med drugim kaže v 
birokratski samovolji in različni 
obravnavi enakopravnih ljudi. V 
širokem pomenu je kršitev vladavine 
prava tudi, da pravo ne upošteva 
zakonov naravne pravičnosti. To po 
domače imenujemo kar zdrava 
kmečka pamet. Primeri kršitev ideala 
vladavine prava na lokalnem nivoju, 
glede na široko koncepcĳo, so lahko 
različne prakse pri odločanju o 
gradbenih dovoljenjih v različnih 
upravnih enotah, prekomerno 
slabšanje položaja kmetov in 
upokojencev s sprejemanjem 
nerazumne zakonodaje ali sodniška 
samovolja. Do te pride, kadar sodnik 
zakone razlaga po svoje, nerazumno 
in onkraj tega, kar mu dopušča samo 
besedilo zakona.«

Dr. Tomažič še pravi, da je za 
nadaljnjo pot najprej ključno 
ugotoviti stanje vladavine prava v 
Slovenĳi. To zahteva primerjavo 
koncepta, kot ga pri nas razumejo 
najvišji sodni organi, z razumevanji 
najbolj priznanih pravnikov na 
svetovnem nivoju. »Tako vemo, kje 
smo, in kam bi bilo dobro, da gremo. 
Na ramenih vsakega izmed nas je, da 
opozarjamo na nepravilnosti, 
predvsem v stiku z birokracĳo in 
oblastnimi organi. Če bo naša država 
dosledno uveljavila vladavino prava 
ne samo kot politično floskulo, 
temveč kot domišljen koncept, bodo 
naša življenja preprosto boljša,« 
zaključi sogovornik.

Dr. Luka Martin Tomažič v tretji knjigi 
o »zdravi kmečki pameti«

Barbara Ribič, besedilo
Osebni arhiv, fotografija

Predstavitev nove knjige o 
orlovski organizaciji 

Zmago Šalamun, besedilo
Nina Zorman, fotografiji

Založba Kreativna PiKA je nedavno 
izdala knjigo Orlovska organizacĳa v 
Slovenskih goricah avtorja dr. 
Marjana Toša. Knjiga, ki jo je 
oblikovala mlada oblikovalka 
Katarina Šuster iz podjetja Kreativna 
PiKA, prinaša zgodovinski 
pregled katoliške 
t e l e s n o v z g o j n e 
organizacĳe Orel 
v obdobju pred 
prvo svetovno 
vojno na 
o b m o č j u 
S l o v e n s k i h 
goric.
Preds tavi tev 
knjige in 
pogovor z 
avtorjem je v 
lenarški knjižnici vodil 
zgodovinar in novinar Stane 
Kocutar. Uvodoma je številne 
obiskovalce nagovoril in pozdravil 
zdravnik Jožef Kramberger, ki je bil 
med prvimi pobudniki za pripravo 
knjige. Njegov stari oče dr. Ludvik 
Kramberger, ugledni lenarški 

zdravnik, panslavist in humanist, je 
bil namreč voditelj lenarških Orlov 
in vodja lenarškega orlovskega 
okrožja. Kramberger je nanizal nekaj 
zanimivih spominov na starega očeta 
in tudi na svojega očeta Jožefa 

Krambergerja – Pepčeka, 
ki so ga v Slovenskih 

goricah domačini 
zelo spoštovali, 

saj je bil pravi 
l j u d s k i 
z d r a v n i k . 
Predstavitve 
nove knjige 
O r l o v s k a 
organizacĳa v 

o s r e d n j i h 
S l o v e n s k i h 

goricah dr. Marjana 
Toša se je udeležilo 

veliko uglednih 
predstavnikov lenarškega javnega, 
kulturnega, gospodarskega in 
političnega življenja, kulturnih 
delavcev in predstavnikov društev. 
Med gosti sta bila župan Občine 
Lenart mag. Janez Kramberger in 

predsednik DDGM Maribor Aleš 
Arih. Predstavitev je bila namreč ena 
od prireditev v čast in spomin 
generalu Maistru, ki so ga v prevratu 
leta 1918 podpirali tudi mnogi 
slovenskogoriški orli in njihovi 
voditelji.
Organizacĳa Orel je bil ustanovljena 
na začetku 20. stoletja kot odgovor 
na sokolsko organizacĳo, skrbela pa 
je za telesno in duhovno vzgojo 
mladih. Knjigo odlikuje premišljena 
struktura, prilagojena strokovnim 
merilom in ciljnemu občinstvu, kar 
je poudaril tudi prof. dr. Oto Luthar, 
direktor ZRC SAZU, v svoji spremni 
besedi. Dr. Marjan Toš je orisal 
razmere med sokolskim društvom in 
orlovsko organizacĳo med obema 
svetovnima vojnama. V ospredju je 
bilo živahno društveno življenje na 
trgu Sv. Lenarta, kjer sta delovala 
tako katoliški Orel kot liberalni 
Sokol. Med rivalstvom društev je 

vendarle prihajalo do sodelovanja, še 
posebej pri skupnih slovenskih 
interesih. Orlovske odseke so 
ustanavljali in krepili v različnih 
krajih po Slovenskih goricah, pri 
čemer je imel velik vpliv župnik 
Franc Gomilšek v Benediktu. Kljub 

prepovedi leta 1929 so orlovske 
organizacĳe pustile pomemben pečat 
v zgodovini Slovenskih goric. Dr. 
Marjan Toš načrtuje nadaljnje 
raziskave, da bi celovito osvetlil 
vlogo orlovske organizacĳe v tem 
obdobju.
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Častni naddekan in častni občan 
Lenarta Martin Bezgovšek je vse od 
leta 1973, ko je bil v Mariboru 
posvečen v duhovnika, tesno povezan 
z Župnĳo sv. Lenart in z mestom 
Lenart kot takim. Zdaj že pet let 
deluje v Župnĳi Sv. Barbare v Koreni, 
a se v Lenart vsakič znova z veseljem 
vrača. Letos je ob 50-letnici 
duhovništva v župnĳski cerkvi sv. 
Lenarta tudi daroval zlato mašo. 
Pravi, da ob vsakem obisku 
navdušeno spremlja razvoj in nove 
pridobitve v kraju.

V pričakovanju veselega decembra 
smo se z njim pogovarjali o 
spremembah, vrednotah in živi veri, 
seveda pa tudi o dveh dobrih možeh – 
Miklavžu in Božičku.

Kaj se je najbolj spremenilo, 
odkar ste pred (več kot) 50 leti 
postali duhovnik? Na kaj zdaj 
morda tudi sami gledate 
drugače?
»V Lenartu se podobno kot povsod 
drugje po Slovenĳi in Evropi pogled 
na kristjane spreminja. Sprejemanje 
krščanstva je bilo pred 50 leti 
absolutno močnejše. Po tej strani je 
bilo takrat lažje oblikovati, reševati, 
popestriti življenje. Razvoj pa gre 
naprej. Zagotovo so področja 
življenja tudi na vasi ali v manjših 
naseljih prevzeli drugi. Ti drugi ne 
nosĳo vsi oziroma je med njimi manj 
tistih, ki bi krščanske vrednote nosili 
s seboj.
Veste, vera je edina, ki navdušuje, pa 
ni opĳ. Te ne omami, ne jemlje ti 
kritičnega mišljenja.
Zaradi vseh svetovnih dogodkov in 
njihovega vpliva na odnos družbe do 
Cerkve ta išče poti, kako ohraniti 
sožitje, neko znosno življenje v 
svojem okolju. In svojo samostojnost.

Včasih ob vsem hudem v svetu celo 
sam pomislim, hvala bogu, da sem že 
toliko star,« se pošali in doda: »Vi ta 
mladi boste še marsikaj doživeli, 
veliko vas še čaka. Seveda tudi veliko 
lepega!«

So se vrednote, tudi vera, v teh 
letih res toliko spremenile ali jih 
le doživljamo in izkazujemo na 
drugačen način?
»Vere je manj, žal, ni pa se v 
človekovi notranjosti zares izbrisala. 
Je pa zanjo zagotovo manj kondicĳe. 
Veliko praznikov smo izbrisali, da 
niso več dela prosti dnevi – kako bi 
lahko potem sploh pričakoval, da bo 
nekdo ob službi šel še k maši, ko pa 
mu preprosto ne znese? 

Ni pa ta čas narejen tako, da bi vsa 
prizadevanja v človeku po duhovnem 
bogastvu uničil. Imamo veliko skupin 
– zakonske in mladinske skupine, 
duhovne vaje ipd., ki živĳo v okviru 

Cerkve, pa včasih ostanejo 
neopažene. Ti ljudje dihajo in živĳo 
Boga, pa to ne pomeni nujno, da ob 
nedeljah zahajajo k maši.

Sploh srečanja za mladino v sebi 
nosĳo sporočilo odprtosti. Otroci 
nimajo odpora do nepoznanega, 
drugačnega. So neobremenjeni.«

Bezgovšek mi pove, kako se recimo 
otroci veselĳo obiska Miklavža 
oziroma sv. Nikolaja v cerkvi. 
Doživel je celo, kako je z eno od 
družin nekoč prišel prĳatelj iz 
muslimanske družine. Skupaj z 
drugimi otroci je nadušen pričakoval 
darilce, popolnoma brez predsodkov. 

In tako otroci pogosto za seboj 
povlečejo še starše, ki jim 
obotavljajoče sledĳo.
»Dobromisleči in visokokulturni 
ljudje, ne glede na skupnost, iz katere 
izhajajo, niso problem. Kjer ni 
sensibilnosti, pa se strani prepirajo,« 
še doda Bezgovšek.

Dotaknila sva se že Miklavža, 
kaj pa Božič? Je prav, da tako in 
drugače praznujemo cel 
december, ali se je ob tem 
pozabilo na bistvo – prihod 
Božjega sina?
»Kulturno oziroma duhovno vzdušje, 
ki ga Božič prinaša s seboj, prinaša 
tudi nek drug način komuniciranja. V 

decembru se ljudje več družĳo, 
skupaj se veselĳo. 

Sama cerkvena mitologĳa se je 
razširila, popestrila.  V priprave na 
Božič so se dodale božičnice, kjer se 
s pesmĳo mladih obogati tisto vzdušje 
pred osrednjim prazničnim dnem 
oziroma večerom. Družine skupaj 
postavljajo jaslice, pri čemer je na 
primer nepomembno, v katero smer 
otrok obrne figurice, ker je bistvo v 
povezovanju in v tem, da se jih kaj od 
te zgodbe – Božjega rojstva – 
dotakne. Ta božična dekoracĳa, 
jaslice in tudi vse ostalo, kar v 
decembru razstavimo, tako 
razveseljuje, da je niso sprejele le 
družine, ki verujejo v Boga, temveč 
tudi družba. Danes torej ne 
okrašujemo le domov, temveč z 
lučkami razsvetlimo celotna mesta. 
Tudi obdarovanje je konec koncev le 
način, na katerega razveselimo 
družinske člane oziroma sorodnike, 
prĳatelje.

Hkrati je vse to povezano tudi s 
pričakovanjem novega leta. S 
pričakovanjem novega obdobja, ki naj 
bi bilo polno veselja, povezanosti, 
upanja. 

Ne glede na vsa dogajanja čez leto z 
veseljem opažam, da so cerkve za 
božič še vedno polne do zadnjega 
kotička. Kot da nekje v zraku bdi 
misel: »Nekaj lepega se dogaja.«

Želim si, da bi takšno vzdušje med 
ljudmi ostalo vse leto. Hvala bogu, da 
se skupaj veselimo. Veselje povezuje. 
Na to pa se veže tudi duhovni pomen, 
kajti Kristus, Božji sin, prihaja v ta 
svet nepovabljen – iz lastne dobrote in 
plemenitosti, v katero kot kristjani 
verujemo. In če hočemo karkoli od 
tega resnično slaviti, moramo biti tudi 
sami dobri. Dobroto moramo nositi 
tudi v svojem srcu. Veste, dobrota v 
sebi nosi večnost, slabe stvari pa v 
sebi ne nosĳo ničesar.«

»Dobrota v sebi nosi večnost, 
slabe stvari v sebi ne nosijo ničesar.«

Barbara Ribič, besedilo in fotografija

V ponedeljek, 11. decembra, je 
medobčinsko redarstvo izvedlo prvo 
redarsko meritev hitrosti na območju 
občine Lenart. Nadzor hitrosti je 
potekal med 7. in 14. uro na petih 
različnih lokacĳah - ob upoštevanju 
kazalnika povprečne hitrosti vožnje 
na posameznem merilnem mestu 
rezultati sicer ne kažejo 
alarmantnega stanja, so pa 
zaskrbljujoči podatki o obsegu 
nespoštovanja omejitve hitrosti, ki je 
na nekaterih lokacĳah nesprejemljiv.

Redarska meritev hitrosti je potekala 
na sledečih lokacĳah:
• Na Ptujski 13 (pred barom 

Lovec), kjer je hitrost omejena 
na 30 km/h. Meritve so bile 
izvedene v obeh smereh, torej 
od centra Lenarta proti 
Radehovi in obratno.

• Ob gozdu, kjer je hitrost s tablo 
za naselje Lenart omejena na 50 

km/h. Meritve so v smeri 
Jurovskega dola proti Lenartu.

• V Šetarovi, kjer velja omejitev 
40 km/h. Redarji so spremljali 
hitrost vožnje v smeri od 
Lormanja proti Voličini.

• V Spodnji Voličini na naslovu 
70 D, kjer znak na drogu table 
za naselje hitrost vožnje 
omejuje na 40 km/h. Meritve 
hitrosti so se izvajale v obeh 
smereh, torej od Hrastovca proti 
Voličini in od Voličine proti 
Hrastovcu.

• V centru Voličine, natančneje 
pred osnovno šolo, kjer je 
območje omejene hitrosti 30 
km/h. Redarji so spremljali 
hitrost vožnje v smeri od 
gasilskega doma proti cerkevi in 
obratno.

Pregled rezultatov meritev na 
omenjenih petih lokacĳah kaže, da 

povprečna hitrost vožnje na 
posameznem merilnem mestu ni 
alarmantna. Na drugi strani pa so 
podatki o nespoštovanju omejitve 
hitrosti na nekaterih lokacĳah 
zaskrbljujoči oziroma 
nesprejemljivi.

Z Občine Lenart ob tem sporočajo, 
da bodo "še naprej na področju 
prometne varnosti posebno 
pozornost namenjali najšibkejšim 
udeležencem v prometu, torej 
pešcem in kolesarjem ter voznikom 
motornih vozil. Prevelika hitrost je 
namreč med najpogostejšimi razlogi 
oziroma največji razlog za 
povzročitev prometne nezgode".

Kaj je pokazala redarska meritev 
hitrosti v Občini Lenart?

Barbara Ribič, besedilo
Zmago Šalamun, fotografija
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Petek, 22. decembra
• od 17.00 do 21.00 | Veseli december v Jurovskem Dolu | Trg v 

Jurovskem Dolu | Občina Sveti Jurij v Slov. goricah

Nedelja, 24. december 
• ob 17.00 | Božični koncert »Pozdrav novorojenemu z 

Magdalenkami« | Cerkev Sveti Benedikt | KUD Musica Benedikt
• ob 17.30 | Božičnica in polnočnica | Cerkev Svetega Lenarta
• ob 23.15 | Pozdrav novorojenemu z zborom Sveti Benedikt | 

Cerkev Sveti Trije Kralji v Slovenskih goricah | KUD Musica 
Benedikt

• ob 23.30 | Božičnica in polnočnica | Cerkev Sv. Ruperta
• ob 24.00 | Božičnica in polnočnica | Cerkev Sv. Lenarta

Torek, 26. december
• ob 15.00 | Tradicionalni božični koncert | Cerkev Sv. Jurija |  KD 

Ivan Cankar, Jurovski oktet
• ob 18.00 | Lucija Mekina (sopran) in Uroš Pele (orgle)| Cerkev Sv. 

Lenarta |  Župnija Sv. Lenart

Četrtek, 28. december
• od 9.00 do 12.00 | Peka palačink z novoletnim obdarovanjem in 

rajanjem | Prostori Društva prijateljev mladine „stara policija“ |  
Društvo prijateljev mladine Slovenske gorice

Nedelja, 31. december
• ob 22.00 | Silvestrovanje s Sanjskimi muzikanti  | Trg osvoboditve 

v Lenartu | Občina Lenart

Nedelja, 14. januar 2024
• ob 16.00 | Film: Je kir ke riku? Poharska komedija  | Dom kulture 

Benedikt | Kulturno društvo Benedikt  prost vstop

Petek, 19. januar 2024
• ob 18.00 | Predavanje Netopirji v Sloveniji | Večgeneracijski center 

Benedikt | Mladi raziskovalci narave Slovenskih goric Benedikt

Zmago Šalamun, besedilo 
Barbara Ivančić, fotografija

Kdaj protihrupna zaščita naselij 
v Lenartu in okolici

Zmago Šalamun, besedilo 

Praznično vzdušje si lahko pričarate tudi brez 
nevarnega in nadležnega pokanja!

Pred prihajajočimi božično-
novoletnimi prazniki tudi letos 
policisti opozarjajo na varno in 
uvidevno uporabo pirotehnike, s 
čimer želĳo zmanjšati tako število 
telesnih poškodb kot različnih 
kršitev. Če se jim torej že ne morete 

upreti, pirotehnične izdelke 
uporabljajte vsaj previdno in 
odgovorno. To pomeni tako, da pri 
tem ne boste ogroženi ter da ne boste 
ogrožali in motili drugih.

Nepremišljena, neprevidna in 

objestna uporaba pirotehnike, 
namenjena zgolj nekaj sekundam 
zabave, lahko posameznike 
zaznamuje za vse življenje. Poleg 
tega pa tudi moti živali in onesnažuje 
okolje. Policisti opozarjajo, da 
upoštevajte zakonska določila glede 

uporabe. Najpogosteje namreč do 
poškodb, kot so opekline, raztrganine 
rok, poškodbe oči ipd., pride prav 
zaradi eksperimentiranja s 
pirotehničnimi snovmi, 
neodgovornosti posameznika in 
neupoštevanja navodil proizvajalca.

Pri nas je pirotehnične izdelke 
kategorĳe F1 dovoljeno prodajati le 
med 19. in 31. decembrom, in še to 
samo starejšim od 14 let. Uporabljati 
jih je dovoljeno samo od 26. 
decembra do vključno 1. januarja, 
pri čemer jih morajo otroci 
uporabljati pod nadzorom staršev ali 

skrbnikov. Pri tem policisti 
poudarjajo, da posest in uporaba 
petard vseh oblik in moči v Slovenĳi 
ni dovoljena. Vsi pirotehnični 
izdelki, ki so naprodaj v Slovenĳi, 
morajo biti ustrezno označeni in 
opremljeni z deklaracĳo v 
slovenskem jeziku, da je 
zagotovljena sledljivost. Zaradi 
kršitev zakonskih določb o uporabi 
pirotehnike lahko posamezniku 
izrečejo globo v razponu od 400 do 
1.200 evrov ter mu zasežejo 
pirotehnične izdelke, četudi niso 
njegova last. 

Vsi ugotavljamo, da se promet 
povečuje na cestah in tudi 
avtocestah, kar pa povzroča tudi 
povišano stopnjo hrupa. Z izgradnjo 
pomurskega kraka avtoceste se je 
Lenart razbremenil tranzitnega 
prometa skozi mesto. V novimi 
pridobitvami se pojavijo tudi novi 
problemi. Promet se veča in skozi 
mesto Lenart je vedno večji promet, 
tudi tovorni, ki se slabo znajde v teh 
malih krožiščih namenjenih 
lokalnemu prometu, seveda 
obvoznica se še vedno umešča v 
prostor in glede na to, da vlada iz 
investicijskega programa meče 
številne investicije je tudi vprašanje, 
kdaj naj bi se pričela graditi nujno 
potrebna obvoznica.
Istočasno se povečuje tudi promet na 
pomurskem kraku avtoceste, kar 
posledično pomeni, da se povečuje 
tudi hrup.

Stanovalci Ribiške ulice v Lenartu 
pravijo, da poleti zapirajo okna, da se 
je ob prometnih konicah na terasi 
nemogoče pogovarjati. Hrup, ki pa 
postane intenzivnejši po četrti uri 
zjutraj pa moti tudi njihovo zdravje. 
S težavami so se obrnili tudi na 
DARS, ki jim je odgovoril, da so v 
družbi DARS v skladu veljavno 
zakonodajo dolžni vsakih pet let 
izvajati obratovalni monitoring 
hrupa in ta je bil izveden v letih 2018 
in 2019. Izdelati pa morajo tudi 
strateške karte hrupa in pripraviti 

operativne programe varstva pred 
hrupom.
Pri zadnjih meritvah so ugotovili, da 
na našem območju ni bilo s hrupom 
preobremenjenih stavb, zato tudi 
območje ni bilo vključeno v 
prioritetna območja, na katerih bodo 
načrtovani protihrupni ukrepi. Na 
DARS-u so potrdili, da v osnutku 
Operativnega programa varstva pred 
hrupom, ki je v zaključni fazi 
priprave, območje naselij Sveta 
Trojica v Slovenskih goricah, 
Spodnja Voličina in Lenart v 
Slovenskih goricah ni vključeno med 
območja, na katerih DARS načrtuje 
izvedbo ukrepov protihrupne zaščite.

Stanovalcem Ribiške ulice v Lenartu 
so iz DARS-a odgovorili, da bodo v 

roku enega leta na podlagi novih 
podatkov o prometni obremenitvi 
naročili nov obratovalni monitoring 
hrupa, ki bodo podlaga za morebitno 
uvedbo ukrepov protihrupne zaščite 
na omenjenem območju.  Podatkov o 
preseženih vrednostih hrupa ni 
mogoče dobiti, ker šele po enem letu 
meritev lahko ogroženi krajani od 
DARS-a zahtevajo poročilo.

Izvedeli smo še, da je DARS letos 
julija podpisal pogodbo za izvajanje 
Obratovalnega monitoringa hrupa 
ceste v upravljanju DARS-a na 
našem območju. Torej zainteresirani 
bomo lahko do rezultata meritev 
hrupa prišli šele v drugi polovici 
prihodnjega leta. Kaj pa lahko 
ogroženi občani storijo do takrat?

V Knjižnici Lenart so konec 
Gasparĳevega leta 2023 obeležili z 
razstavo njegovih božično-
novoletnih voščilnic. Razstava je v 
prostorih Knjižnice Lenart na ogled 
od 6. decembra 2023 do 6. januarja 
2024. Razstavljene voščilnice 
prikazujejo navade ob praznikih v 
preteklosti, zimsko pokrajino, verske 
motive ter zajemajo tudi običaj 
tepežkanja na t.i. tepežni dan oz. 
pametvo, 28. decembra. 
Maksim Gaspari (1883–1980) je bil 
slovenski slikar in ilustrator, katerega 

umetniške voščilnice občudujemo še 
danes. Domoznanska zbirka naše 
knjižnice je odslej obogatena z 
zbirko Gasparĳevih voščilnic: 
božično-novoletnih in velikonočnih. 
Podarila jim jih je gospa Mojca 
Hafner iz Lenarta, za kar so ji res 
zelo hvaležni.

Razstavo so umestili v na novo 
pridobljeno stekleno vitrino, ki bo 
omogočila razstavljanje in 
izpostavljanje dragocenega gradiva 
tudi v prihodnje.

Razstava Gasparijevih voščilnic 
v Knjižnici Lenart

Aleksandra Papež, besedilo in fotografija
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Pred vstopom v strog center mesta 
Lenart se na sredini hriba bohotĳo 
rastlinjaki in hiša, ovita v zelenje in 
cvetje. Domačinom že dodobra 
poznana cvetličarna CER CVET 
ponuja sezonsko rastlinje za notranjo 
in zunanjo zasaditev. Letos 
praznujejo 30 let delovanja, in ko jih 
povprašamo o začetkih njihove 
poslovne poti, se jim oči zasvetĳo  

imeli so to srečo, da so našli delo, ki 
ga opravljajo z velikim veseljem in 
obilo ljubezni.

Danĳel in Natalĳa, ustanovitelja 
podjetja CER CVET, sta svojo 
vrtnarsko strast najprej odkrila na 
zelenjavnem vrtu pri Danĳelovi 
mami v Selnici ob Muri. Ta skupna 
izkušnja ju je povezala z ljubeznĳo 

do pridelave in rodila zamisel o 
lastnem vrtnarskem podvigu. Skupaj 
sta pridelovala zelenjavo, ki sta jo 
nato z navdušenjem prodajala na 
mariborski tržnici. Toda sanje o 
lastnem kiosku v Šentilju so se 
razblinile, ko dovoljenje ni bilo 
odobreno. Na občini so ju usmerili 
proti Sladkemu Vrhu, kjer sta se 
odločila prodajati rože. Leta 1993 sta 
odprla svoje podjetje in tako se je 
začela pot podjetja CER CVET.

Po iskanju prave parcele se je ta 
pokazala leta 1995 v Lenartu in je 
vključevala gospodarsko poslopje z 
zemljo. S trdim delom in predanim 
pristopom sta avgusta 1997 preselila 
podjetje v Lenart, kjer sta postavila 
prva rastlinjaka. Po začetnih izzivih 
je leto 2003 prineslo odprtje vrtnega 
centra in cvetličarne v trgovskem 
centru Klasek. Razširitev se je 
nadaljevala s postavitvĳo 
steklenjakov, povečanjem cvetličarne 
in vrtnega centra ter dodajanjem 
novih ladĳ v steklenjaku. Izzivi so 
bili sestavni del njihove 30 letne 
podjetniške poti, a so jih vedno 

dojemali kot priložnost za rast. Kljub 
naravnim nesrečam, kot je toča leta 
2008, sta Danĳel in Natalĳa vztrajala 
in še naprej gradila svojo zgodbo.

Neprestano učenje in 
izboljševanje
Od takrat so se nenehno razvĳali, 
iskali kakovostne dobavitelje, tako 
domače kot tuje. Sodelovanje z 
nizozemskimi dobavitelji je postalo 
stalnica, medtem ko so si prizadevali 
za raznoliko in pestro ponudbo 
rastlin. Veliko truda so vložili tudi v 
izobraževanja in raziskovanje novih 
trendov s ciljem ponujanja 
najboljšega na trgu svojim strankam.

In zakaj CER CVET? Ideja je 
Danĳelova, ki je želel nekaj, kar bi se 
dobro ujemalo s priimkom CER. Ime 
podjetja je postalo prepoznavno med 

strankami, domači pa ga nosĳo s 
ponosom, saj odraža zgodbo 
njihovega življenja in strasti do 
cvetja.
CER CVET ni le podjetje, je način 
življenja za Danĳela in Natalĳo ter 
njuno družino. CER CVET ni le 
posel, ampak način življenja. Čeprav 
ni tradicionalnega urnika in prostih 
vikendov, je to življenje, ki ga ne bi 
zamenjali za nič. Po njihovih besedah 
je občutek največjega ponosa ravno 
to, da ljudje CER CVET prepoznajo 
in ga povežejo prav z njihovo družino 
ter njihovim podjetjem. Zahvaljujeta 
se strankam, prĳateljem, družini in 
vsem, ki so del te čudovite 
cvetličarske skupnosti. 
Trideset let je le začetek in CER - 
CVET z navdušenjem zre v 
prihodnost, polno novih izzivov in 
rasti.

Od zelenjavnega vrta do 
cvetličarskega raja

Pred vstopom v strog center mesta Lenart se na sredini hriba bohotĳo rastlinjaki in hiša, ovita v 
zelenje in cvetje. Domačinom že dodobra poznana cvetličarna CER CVET ponuja sezonsko rastlinje 
za notranjo in zunanjo zasaditev. Letos praznujejo 30 let delovanja, in ko jih povprašamo o začetkih njihove 
poslovne poti, se jim oči zasvetĳo imeli so to srečo, da so našli delo, ki ga opravljajo z 
velikim veseljem in obilo ljubezni.

Otvoritev vrtnega centra na Mariborski cesti v Lenartu.
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Marija Čuček, besedilo

K navedenim cenam se prišteva DDV.

Cenik oglasnega prostora
1/16 strani 124 x 40 mm 80,00 €
1/8 strani 124 x 84 mm 100,00 €
1/4 strani 124 x 173 mm 180,00 €
1/2 strani 253 x 173 mm 280,00 €
cela stran 253 x 350 mm 480,00 €

Spomin, zahvala 
mala

124 x 84 mm 70,00 €
Spomin, zahvala 

velika
124 x 113 mm 100,00 €

Navodila in pravila
Za točnost podatkov odgovarjajo njihovi avtorji oziroma naročniki. 
Nenaročenih prispevkov in fotografij ne vračamo, ne honoriramo in ne 
odgovarjamo za avtorsko delo posredovanih vsebin in fotografij. 
Pridržujemo si pravico do krajšanja prispevkov, spremembe naslovov 
in neobjave prejetih prispevkov. Izbor prejetih fotografij opravi 
uredništvo. Stališča, izražena v kolumnah in drugih prispevkih 
zunanjih avtorjev, ne izražajo nujno stališča uredništva. Imetnik 
materialnih avtorskih pravic avtorskih del v Ovtarjevih novicah je 
Razvojna agencĳa Slovenske gorice ali avtorji, ki imajo z izdajateljem 
sklenjene avtorske pogodbe, zato teh del ni dovoljeno reproducirati, 
distribuirati ali drugače uporabljati v tržne namene brez ustreznega 
pisnega dovoljenja oziroma pogodbe. Prispevkov z elementi 
sovražnega govora, nestrpnosti, političnega obračunavanja in 
nepodpisanih člankov ne objavljamo. Varovanje osebnih podatkov: 
Vse osebne podatke, s katerimi razpolagamo v uredništvu, skrbno 
varujemo v skladu z zakonodajo in uporabljamo le za namene, za 
katere so bili podani.

Naslednja številka (1/2024) bo izšla v 
četrtek, 25. 1. 2024. Rok za rezervacijo 
oglasnega prostora in oddajo člankov je 
11. 1. 2024.

Alenka Špes in Damjana Vizjak, besedilo
Alenka Špes, fotografija

Novice 
izobraževalnega centra

Težko bi našli otroka, ki ne mara 
Nutelle, bodisi na kruhu, palačinkah 
ali na žlico, in to vsak dan. A ko 
pogledamo sestavine Nutelle ali njej 
podobnih namazov s trgovskih polic, 
ugotovimo, da so le lešniki v njih 
edina sestavina, ki krepi zdravje 
otroka. V njih je preveč belega 
sladkorja, palmove maščobe in 
kakava dvomljive kakovosti. Če bi 
tak namaz zaužili le enkrat na teden 
na koščku zdravega kruha, ne bi bilo 
težav. Vendar vemo, da je le malo 
tistih, ki jim po eni žlički uspe zapreti 
kozarček in ga pustiti pri miru nekaj 
dni. Če pa podoben namaz 
pripravimo sami, ni razloga, da bi ga 
skrivali pred otroki in tudi pred sabo. 
Nasprotno, večkrat ko jim ga 
ponudimo, več zdravja in veselja 
utegne biti pri hiši. Za izdelavo je 
pomembno, da izberemo sestavine v 
čim bolj izvorni obliki in pazimo na 
način pridelave. Konvencionalna 
pridelava kakava je močno 
obremenjena s težkimi kovinami, 
zato damo vedno prednost 
ekološkemu, ki je praviloma tudi 
svetlejše barve. Lešnike in druge 
oreščke je najbolje predhodno 
namočiti, posušiti na nizki 
temperaturi in potem zmleti. Pri 
izbiri maščob imamo več možnosti. 
Najbolje jih je med sabo kombinirati 
in si tako zagotoviti čim boljšo paleto 
maščobnih kislin.

Recept
100 g nesegretega kakovostnega 
medu (imunost, protivnetno in 
protibakterijsko delovanje)
100 g mletih praženih lešnikov
70 g kokosove maščobe
(protivnetno in protiglivično 
delovanje) ali surovega masla
30 g orehovega olja (bogat vir 
omega-3)
20 g kakava
10 g rožičeve moke (vir kalcija, 
naravno sladka, uravnava 

poživljajoče delovanje kakava)
2 žlici začimb (npr. pol žličke 
cimeta, 1 žlička kardamoma, pol 
žličke ingverja, pol žličke janeža, 
četrt žličke vanilje, nastrgana 
lupinica ekološke pomaranče) 

Začimbe namaz iz sladice 
spremenijo v »zdravilo«. Možnosti, 
katere uporabiti, je veliko, načeloma 
pa se s kakavom dobro ujemajo tudi: 
klinčki, muškatni orešček, piment. 

Priprava 
Pražene lešnike zmeljemo, v 
možnarju stremo zrnca kardamoma 
in janeža (lahko ju tudi na hitro 
zmeljemo v kavnem mlinčku). 
Nastrgamo pomarančno lupinico, 
lahko pa uporabimo tudi zamrznjeno. 
Mešanico maščob (kokosova naj bo 
sobne temperature) pomešamo z 
začimbami, dodamo kakav, rožičevo 
moko ter lešnike in med. Vse 
sestavine premešamo z vilicami. 
Prav mešanje prepustite otrokom, saj 
bodo prvo veselje imeli, ko bodo 
polizali vilice in tudi svoje prste. Naj 
vam s skupnimi močmi namaz uspe. 

Želim vam zdravo sladkanje.

Receptura je iz knjige Zdravilna moč 
začimb za otroke avtorice Sabine 
Topolovec.

Brezplačni 40-urni tečaji računalništva, 
nemščine in angleščine
Z veseljem naznanjamo, da kmalu začenjamo z 
izvajanjem dejavnosti v okviru projekta Temeljne 
kompetence 2023–2029. Cilj projekta je izboljšanje 
kompetenc, ki jih odrasli potrebujejo zaradi potrebe 
na trgu dela, večje zaposljivosti in osebnega razvoja.
Izvajali bomo 40-urne tečaje računalništva, nemščine 
in angleščine, ki so namenjeni odrasli populacĳi in so 
za udeležence brezplačni. Projekt je finančno podprt 
s strani Evropske unĳe, kar nam omogoča, da vam 
zagotovimo kakovostno izobraževanje brez dodatnih 
stroškov. Vabljeni, da se pridružite našemu skupnemu 
prizadevanju za osebno in poklicno rast!

Tečaj španščine – Univerza za tretje življenjsko 
obdobje Lenart
Pri Univerzi za tretje življenjsko obdobje se že kmalu, 
in sicer 16. 1. 2024 ob 9. uri, začenja zanimiv 
začetni tečaj španščine! 
Pridružite se nam ob torkih, ko bomo skupaj 
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V senci predstavitve sprejemnega 
organizatorja potovanj Sončni vzhod 
na tiskovni konferenci, ki je potekala 
5. decembra v Centru Slovenskih 
goric v Lenartu, je bila organizirana 
predstavitev enega izmed turističnih 
paketov tudi zbranim medijem. 
Organizacijo izletov in vodenje smo 
na Razvojni agenciji Slovenske 
gorice do zdaj izvajali v okviru 
Turistično informacijskega centra 
(TIC) Slovenske gorice, ker pa 
potrebe že dolgo preraščajo dejavnost 
samega TIC-a, bomo turistično 
dejavnost v okviru partnerstva šestih 
lokalnih akcijskih skupin v širši 
štajerski regiji začeli izvajati 
agencijsko in s podporo domači 
ponudbi. 
V tej domeni so bili zbrani 
predstavniki medijev naši prvi gostje, 
ki smo jim pripravili nekajurno 
doživetje s ciljem, da v relativno 
kratkem času nekaj vidijo, izkusijo in 
okusijo. Izhodiščna točka je bil 
Lenart, ki velja za urbano središče 
Slovenskih goric, pot pa nas je 
najprej vodila v Trnovsko vas, kjer 
smo na Simoničevi domačiji v družbi 

domačih gospodinj lahko poskusili 
različne vrste gibanic in se preizkusili 
v pripravi »krapcev« v krušni peči. 
Dobro razpoložena skupina se je nato 
ustavila še v Vodolah na posestvu 
Sončni raj, kjer nas je pričakalo 
vinsko in kulinarično presenečenje na 
fontani vin, najpogumnejši pa so 
lahko sprostili svojo energijo tudi s 
spustom po žičnici. 
Slogan agencije Sončni vzhod je: 
»Vse, kar si srce želi!« S tem želimo 
poudariti, da naša regija (še) nima 
posameznega in globalno 
prepoznanega turističnega produkta, 
s katerim bi se identificirala, ampak 
da je ponudba doživetij na našem 
območju tako raznolika, da bo prav 
gotovo vsak našel nekaj zase. In s to 
mislijo smo predstavnikom medijev v 
nekaj urah predstavili paleto različnih 
doživetij, nad katerimi so bili 
navdušeni. 
Ob analizi in identificiranju turistične 
ponudbe na terenu smo spoznavali, 
da še kako velja misel, da svoje 
najbližje okolje najmanj poznamo. 
Na doživetje ali izlet se zato ni treba 
voziti ure in ure, ampak imamo 

številne zanimivosti pravzaprav na 
dosegu roke. Naši turistični paketi, 
programi in izkustvena doživetja so 
osredotočeni na območje Slovenskih 
goric, Podravje, Ptujsko in Dravsko 
polje, Maribor z okolico, območje 
med Pohorjem in Bočem ter Prlekijo, 
kjer želimo spodbuditi turistični 
razvoj in podpreti našo nišno in 
unikatno ponudbo. V tem kontekstu 
bo agencija kot pravni subjekt sicer 
naravnana tržno, hkrati pa bomo 
veliko energije posvetili tudi 
izobraževanju naših ponudnikov ter 
razvoju naravnih in drugih 
potencialov v regiji. V tem pogledu 
predstavlja agencija Sončni vzhod 
unikum v slovenskem prostoru, saj je 
primarna dejavnost razvoja in trženja 
turistične ponudbe usmerjena 
navznoter.
Pri teh prizadevanjih nas podpirajo 
tako lokalne skupnosti kot turistični 
ponudniki, verjamemo pa, da boste 
tudi drugi deležniki civilne družbe 
aktivno pripomogli, da se bomo kot 
turistična regija v razvoju še bolj 
povezali in sodelovali.

Sedma sila na študijski turi
Dani Zorko, besedilo in fotografiji

V občinah LAS postavili 
polnilnice e-koles 

Damjana Vizjak in Alenka Špes, besedilo in fotografiji

Vedno bolj se zavedamo, da cestni 
promet predstavlja enega glavnih 
izzivov glede onesnaževanja okolja 
tako v Sloveniji kot v vseh drugih 
evropskih državah. Zaradi tega se vse 
bolj postavljajo zahteve po 
trajnostnih spremembah v razvoju 
prometa, ki bodo prijazne do okolja, 
obenem pa bodo omogočale ljudem 
nujno mobilnost. 
Da bi vsak posameznik lahko 
prispeval k pozitivnim spremembam 
na tem področju, želimo s projektom 
Trajnostna e-mobilnost prispevati k 
zmanjševanju uporabe avtomobilov, 
motorjev in drugih vozil ter 
spodbuditi večjo uporabo okolju 
prijaznejših alternativ, kot so 
električna vozila in kolesa. Želimo, da 
vsak posameznik postane del 
pozitivnih sprememb na področju 
trajnostne mobilnosti in prispeva k 
ustvarjanju bolj zdravega, čistejšega 
in trajnostnega okolja za vse nas, saj 
le skupaj lahko dosežemo 
spremembe.
Z namenom, da bi v naših krajih 
omogočili celovito kolesarsko 
izkušnjo z električnimi kolesi, smo v 
desetih občinah LAS Ovtar 
Slovenskih goric namestili polnilne 
postaje za električna kolesa. V občini 
Lenart smo poskrbeli za izposojo 
električnih koles, ki bodo od pomladi 
2024 na voljo za izposojo pri Gostilni 

Šiker v Močni in pri Gostilni in 
pizzeriji Vinska Trta v Voličini. Tako 
smo ustvarili infrastrukturo, ki 
podpira uporabo e-koles in obenem v 
občini Lenart občanom in 
obiskovalcem ponudili priložnost, da 
si izposodijo električna kolesa za 
svoje prijetno in trajnostno mobilno 
doživetje.
Za spodbujanje kolesarjenja smo 
pripravili tudi celovit program 
aktivnosti. Izvedli smo navdihujoči in 
dobro obiskani delavnici za 
promocijo kolesarjenja, namenjeni 
odraslim in devetošolcem, ter 
organizirali kolesarske rajže oziroma 
vodene kolesarske izlete, ki so 
osvežujoča izkušnja za udeležence. 
Za varnost kolesarjev smo dodatno 
poskrbeli z odsevnimi trakovi in 
čezglavnimi odsevnimi jopiči, za 
širjenje zavedanja o prednostih 
kolesarjenja pa smo oblikovali 
privlačne promocijske zloženke. 
Verjamemo, da bo naša predanost 
spodbujanju kolesarjenja pozitivno 
vplivala na našo skupnost, saj se 
trudimo narediti naše okolje bolj 
zdravo, trajnostno in povezano. Hvala 
vsem, ki se pridružite tej navdihujoči 
poti!

Projekt je sofinanciran iz Evropskega 
kmetijskega sklada za razvoj 
podeželja (EKSRP).
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